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t é n y k é p

Mûhely röntgen
A megyei javítómûhelyek költségtakarékossági okokból tör-
ténõ megszüntetése illetve funkcióik „régiókba” szervezése
1997-ben kezdõdött. A jelenlegi helyzetrõl próbálunk gyors-
fényképet összeállítani.

KÖLTSÉGEK

Az elmúlt év végéig 12 mûhelyben 46 fõ dolgozott, s ez mára
- két mûhely bezárásával - 39 fõre csökkent. A 12 szervizben
több száz gépjármû javítását, illetve a kötelezõ vizsgára való
felkészítését végezték el gyakorlatilag a beépített alkatrészek
árának megtérítésével.

Ez persze nem fedezte a költségeket. Ha a költségek összeté-
telét vizsgáljuk megállapíthatjuk:

• a munkabérek, és járulékaik jelentették a legnagyobb té-
telt (2003-ban a közvetlen költségek 79%-át),

• ezt követték a mûhelyek fenntartási költségei (víz, villany,
gáz; 8,9%-al) és

• a mûködéshez szükséges egyéb kiadások (szerszám, gép,
eszközvásárlás, javítatás, engedélyeztetés, érintésvédelem
stb. 12,1%-al).

Ez a teljes költségösszeg 2003-ban több mint 128 millió Ft
volt, ami kiegészült 11.4 millió forint értékû felújítással. Ez utóbbi
elégtelenségére utal, hogy 5 mûhelyben (Zala, Somogy, Csongrád,
Békés, Baranya) semmilyen fejlesztés, felújítás nem volt.

2004-ben az azt megelõzõ év adataihoz képest minden tétel
emelkedik, de a rezsiköltségek jelentõs emelkedését mutatják
az adatok.

 Zala Somogy Veszprém Szabolcs Jász Heves Hajdú Gyõr Csongrád Békés Baranya BorsodTevékenység
Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav Gjmû jav

A javítások esetszámai és azok megrendelõ szerinti megoszlása(db):
HÖT 114 123 114 105 51 182 162 96 102 120 69 148
köztestületi tûzoltóság 3 36 6 9 4 21 21 1 4 4 6 2
egyéb 75 99 33 60 18 96 6 24 28 36 21 38

Javítások megoszlása (%)
karosszéria, fényezés 5 15 27 10 0 10 5 10 10 0 5 10
futómû, gumijavítás 74 35 45 35 77 50 45 24 30 60 45 45
motorszerelés 12 30 30 35 14 30 40 40 40 30 35 30
villamossági javítás 9 20 8 20 9 10 10 26 20 10 15 15
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KINEK DOLGOZTAK?

A táblázatból egyértelmûen látható, hogy a mûhelyek dön-
tõ mértékben a hivatásos tûzoltóságoknak végeztek javítási mun-
kákat. Ez azt jelenti, hogy az összes eset 68%-ban a hivatáso-
soknak (munkaórában ez 80%-ot tett ki), 5,5%-ban az önkén-
tes tûzoltóságoknak, 26,5%-ban pedig egyéb (pl.: egyesüle-
tek, létesítményi tûzoltóságok, igazgatóságok) munkát végez-
tek. Tanulságos lehet, ha a javításra fordított munkaórák szá-
mát megszorozzuk egy elképzelt külsõ szerviz rezsióradíjá-
val, s ezt vetjük össze a felmerült és kifizetett költségekkel.
Jól látható, hogy ez összeadva 429.156 e forint értékû munkát
jelent, amely egy fõre leosztva 9329 ezer forint termelési érté-
ket képvisel.

REZSI ÉS EGYÉB KÖLTSÉGEK 2003-BAN  (e Ft)

FELÚJÍTÁS 2003-BAN  (e Ft)
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KRISTÓF ISTVÁN

Javítási koncepció
és a mûhelyek területi
elhelyezkedése

A gépjármûtechnika javítása stratégiai kérdés. Finanszíro-
zási, de hosszú távú fejlesztési koncepcionális kérdések is in-
dokolják áttekintését, a nézetek ütköztetését. Hol és hány mûhely
legyen? Mire elég és mire kell, hogy elég legyen az állami
normatív finanszírozás? Ki szolgáltasson? Ezekre a kérdé-
sekre keressük a választ a Fókuszban.

A KÁLYHA

Közismert, hogy 1995. július 1-jével a tûzoltóság mûködte-
tését és fenntartását szolgáló vagyon és eszközök a tûzoltósá-
got fenntartó önkormányzatok részére átadásra kerültek. Ettõl
kezdõdõen az önkormányzatok kapják a tûzoltóság mûködési
és fenntartási költségeinek fedezetéül szolgáló költségvetési tá-
mogatást. Ugyanakkor az 59/1995.(V. 30.) kormány rendelet
8.§ szerint a megyei javító mûhelyben a tûzoltóság részére vég-
zett munkák után csak a beépített anyag, alkatrész ellenértékét,
ill. 10% anyagigazgatási költséget kell megtéríteni, így az ön-
kormányzatoknak a piaci ár töredékébe kerül a szolgáltatás igény-
bevétele.

Ezt a feladatot a megyei igazgatóságok költségvetés hiányá-
ban is megoldották, de ez a felszerelések, gépek, berendezések
állapotának romlását eredményezte.

CSÖKKENTÉS ÉS A MÛKÖDTETÉS STABILIZÁLÁSA

Elismerve azt, hogy a mûhelyek mûködtetése nagy segítsé-
get jelent az önkormányzatoknak és a tûzoltóságoknak, és össze-
vetve e tényt a rendelkezésre álló pénzügyi kerettel az a megol-
dás tûnik célszerûnek, hogy az összes mûhely bezárása nem, de
néhány megszüntetése elengedhetetlen.

Minderre azért van szükség, mert a fenti kormányrendelet
értelmében a mûhelyeket mûködtetõ megyei igazgatóságok be-
vételre továbbra sem számíthatnak, így a jelenleg is kevés pénzbõl
gazdálkodó mûhelyek egy idõ után már képtelenek lesznek funk-
cionálni.

A mûszaki eszközök üzemképességének felülvizsgálata
újabb követelményeket támaszt

Ezért át kellett gondolni a helyzetet, amelynél a fõ szempont
a gazdaságosság és a területi ellátás biztosítása volt. E felmérés
eredményeként 2003-ban 3 (Fejér, Vas, és Komárom-Esztergom
megye), 2004-ben pedig 2 (Somogy, Békés) mûhely mûködé-
sét meg kellett szüntetni.

A tervezett megszüntetésekkel felszabaduló pénzügyi for-
rások, és eszközök racionalizálásával az eddigi feszültség fel-
oldható lenne. Így a tovább mûködõk valamivel magasabb költ-
ségvetése garancia lehet a szükséges fejlesztések végrehajtá-
sára.

HOL LEGYENEK A MÛHELYEK?

A mûhelyek elhelyezkedésénél fõ szempont a területi ellátás
biztosítása. E szempont figyelembevételével kerültek kialakí-
tásra a mûszaki mentõbázisok is, amelyek jelenleg 9 megye-
székhelyen mûködnek. Ezek a bázisok illetve a velük szorosan
harmonizáló mûhelyek biztosítani tudják a feladatok ellátását
az ország egészére, még akkor is ha tudjuk, hogy ezzel az egyes
mûhelyek és a szolgáltatást igénybevevõ parancsnokságok kö-
zött a távolságok nõttek.

(Ebbõl a szempontból új megoldásként lehet említeni a Ko-
márom-Esztergom megyei javítómûhelyt, amelyet megszünte-
tése után az Önkormányzat és a Tûzoltóság mûködtet tovább.)

A másik fõ szempont volt, hogy a mûhelymegszüntetés árví-
zileg kiemelten veszélyeztetett megyét nem érinthet. (Szabolcs-
Szatmár-Bereg megye)
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HOL JAVÍTSUNK?

A technikai fejlesztések során egyre újabb, korszerûbb esz-
közök állnak rendszerbe. Egy ilyen gépjármûparknál hosszabb
távon gazdaságosabbnak látszik a márkaszervizektõl történõ
szolgáltatásvásárlás, legalábbis az alváz, a motor, a hajtáslánc
és a futómû vonatkozásában.

MÁS A HELYZET A FELÉPÍTMÉNYEKKEL!

Ezeket az eszközöket valamint a tûzoltók által használt egyéb
igen fontos felszereléseket, védõeszközöket csak kevés helyen
tudják az igazgatóságok javító mûhelyein kívül szakszerûen ja-
vítani, viszont a 31/2001 (XII. 19.) BM rendelet elõírásainak
megfelelõen elõírt idõközönként felülvizsgálatnak szükséges azokat
alávetni. Ez nagyon lényeges a személyi állomány biztonsága
és a megbízható feladatellátás miatt. Elképzeléseink szerint a
jelenleg rendelkezésre álló mûhelyek alkalmasak lehetnének ilyen
célra is. Számításaink alapján ez mûhelyenként megközelítõleg
10-15 millió forint fejlesztést igényelne, s ezzel a megoldással
lecsökkenne a felülvizsgálatok ideje, így kevesebb ideig esné-
nek ki az eszközök a használatból.

A tûzoltó szakeszközök és felszerelések javítása ugyanis spe-
ciális szakirányú képzettséget igényel. A mûhelyekben dolgo-
zó állomány nagy része az elmúlt évek során elméletileg is ké-
pezte magát, de fõként sok gyakorlati tapasztalatra tett szert ezen
eszközök javításában.

Megállapításunk és terveink szerint a szerelõ állománynak
kellene magasabb szintû képzési lehetõséget biztosítani gyári

képviseletek, szakoktatók bevonásával. Erre az egyre jobban
fejlõdõ, speciális eszközpaletta miatt lenne szükség. Ezzel a
hatékonyság is növelhetõ, s az alacsony fluktuáció miatt a hu-
mán befektetés megtérülne.

Mivel országosan nagy számú gépjármû és tûzoltástechnikai
szakeszköz található, így megbízhatóan csak akkor biztosít-
ható ezek idõben és fontossági sorrendben történõ javítása,
ha legalább a 9 mûhely megmarad a Belügyminisztérium
Országos Katasztrófavédelmi Fõigazgatóság irányítása alatt.
A Heves és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei mûhelyek,(Eger,
Nyíregyháza) az elmúlt évek esõzései és árvíz, belvíz védeke-
zési munkálatai miatt egyelõre nem kerülnek megszüntetésre,
tevékenységük 2007. december. 31-ig kerül felülvizsgálatra.

Kristóf István tû. ezds., fõosztályvezetõ
BM OKF, Budapest

A TÛZOLTÓ JÁRMÛVEKET

JAVÍTÓ MÛHELYEK

Nincs mûszaki
mentõbázis a
településen

Megszüntetett mû-
hely önkormányzati
mûködtetéssel

javítómûhelyek

Nincs mûhely (megyeszékhely) A megszüntetés éve

Szekszárd 1997
Salgótarján 1998
Kecskemét 1996
Székesfehérvár 2003
Tatabánya 2003
Szombathely 2003
Békéscsaba 2004
Kaposvár 2004

A MEGSZÜNTETETT JAVÍTÓMÛHELYEK
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MÉLYKUTI SÁNDOR

„Koravén” tûzoltótechnikák
„KORAVÉN”: mondják valakire, ha a tényleges életkorához
képest korosabb érzést kelt az õt szemlélõben. Mindez a fo-
kozott igénybevételbõl, megterhelésbõl esetleg önmagunk el-
hanyagolásából fakadó idõ elõtti elhasználódás jele és kö-
vetkezménye. A tûzoltástechnikai eszközökre és gépjármûvekre
ugyanúgy érvényes a megállapítás: a hosszú élet titka az egész-
séges életmód, a szervezet megfelelõ karbantartása.

TE KIT (MIT) VÁLASZTANÁL?

A technikai eszközök megvásárlásuktól kezdõdõen egy ter-
mészetes, azonban eltérõ intenzitású fizikai amortizációs folya-
matnak vannak kitéve a használat sajátosságaitól függõen.

Azt, hogy az amortizációs folyamat milyen ütemû, egyaránt
meghatározza a kiindulási állapot, azaz milyen technikai para-
méterekkel bír az eszköz újkorában, a fejlettség milyen fokán
állt a kivitelezési kultúra a gyártás során, valamint az, hogy a
használat során milyen jellegû – az eredeti állapotát megõrzõ,
rontó vagy a leromlott állapotot regeneráló – természetes vagy
természetellenes hatásoknak van kitéve. Ez a definíció szinte
minden olyan elemet tartalmaz, ami meghatározza és befolyá-
solja egy technikai eszközpark állapotát, és amely elemeket
megpróbálunk kifejtve bõvebben taglalni mindazoknak, akik túl
akarnak tekinteni a „MEGVESZEM – HASZNÁLOM – EL-
DOBOM” szemléleten.

A kiindulási állapot minden esetben az új technikai esz-
köz, hiszen az állapotmegõrzés lehetõségét nagymértékben az
alapkonstrukció determinálja. Ezért nagyon fontos már a beszerzési
fázisban, hogy gyakorlati szakemberek – és ne szakembernek

vélt személyek – bevonásával történjen meg a kiválasztás. A ki-
választásban résztvevõknek alaposan ismerniük kell azokat az
igényeket, amelyeket az adott eszköz beszerzésével és rendszerbe
állításával ki kívánnak elégíteni. Meg kell határozniuk a pontos
igények ismeretében, hogy melyek azok a szükséges és elégsé-
ges paraméterek, amelyeket feltétlenül elvárnak a felszereléstõl
és melyek azok, amelyekben engedményeket lehet vagy eset-
leg éppen a hazai illetve helyi sajátosságok miatt kell is tenni.

IGÉNYFELMÉRÉS

A majdani szakmai felhasználó bevonásával pontosan rögzí-
teni kell, milyen funkciót várok el az adott eszköztõl.

• Feltétlenül szükség van-e az adott térségben egy fecsken-
dõn vízágyúra?

• Elegendõ-e a 4x4-es kerékképlet vagy kifejezetten terep-
járó alvázra van szükség?

• Indokoltak-e olyan táplálószerelvények egy szivattyú nélküli
magasból mentõ gépjármûvön, amelyet úgyis csak egy gép-
jármûfecskendõrõl tudok megtáplálni, stb.?

Ezeket alaposan átgondolva jelentõs összeget lehet megspó-
rolni, amely más, hasznosabb technikai opcióra fordítható, csökken
a hordozójármû terhelése, vagy éppen csökken a meghibásodá-
si lehetõségek száma és ezzel együtt a majdani fenntartási költ-

ség. Természetesen ez csak azt jelenti, hogy a valós és várható
bekerülési költségeket vessük össze a reális szükséglettel. Az
engedményeket is érdemes átgondolni, amikor a mércét felál-
lítjuk. Ilyen lehet például, amikor a gépjármûre áramfejlesztõt
választunk, hiszen 5 kW teljesítmény alatt nem szükséges gép-
kezelõi vizsgát tenni, míg e fölött csak azok üzemeltethetik a
berendezést, akik ilyen jogosítvánnyal rendelkeznek. A design
- elemek látványban sokat nyújthatnak a szemnek, ugyanakkor
a szakember már azt is látja elõre, milyen mértékben fogja ez
növelni a javítás költségeit meghibásodás vagy sérülés esetén.

Az igények és az engedmények összehangolása azért is meg-
követeli a helyi sajátosságokat ismerõ szakemberek bevonását,
mert a feladatkör, amire az új eszközt alkalmazni kívánják, il-
letve a már meglévõ vagy beszerzésre tervezett technika felsze-
reltsége felesleges és pénzfaló duplikációhoz vezethet.

NÉMET PÉLDA
A veszélyes anyag jelenlétében bekövetkezett balesetek felszámolá-
sánál a statisztikai adatok azt mutatják, hogy 50-60 liter veszélyes anyag
környezetbe jutása jellemzi az esetek több mint 80%-át. A németek
ehhez igazítják a szükséges átfejtõ, felszívó vagy felitató kapacitást, a
gyûjtõedények méretét a szükséges tömlõmennyiséget, kéziszerszá-
mokat, és természetesen a beavatkozói állomány védõeszköz szük-
ségletét. Szintén itt jelentkezik igényként a terület lezárását szolgáló
eszközök helyszínre juttatása, a felderítést, analizálást segítõ mûsze-
rek biztosítása, valamint a háttérmunkálatok, mentesítés, stb. megszer-
vezése.
Ezért a DIN 14555-14 szabvány szerinti GW-G1 kategóriába tartozó
könnyûkategóriájú vegyi mentesítõ jármû együtt vonul pld. egy ugyan-
ilyen kategóriájú mûszaki mentõgépjármûvel és egy gépjármûfecsken-
dõvel. Amennyiben az elõzõnél nagyobb kiterjedésû káresemény kö-
vetkezik be, úgy életbe lép a DIN 14555-13 szabványban rögzített esz-
közparkot igénylõ GW-G2 fokozat. Ekkor azonban a második hullám
eszközei már csak a felszámoláshoz szükséges többletfelszerelést és
létszámot szállítják a helyszínre, hiszen számolnak a helyszínen lévõ
erõkkel és eszközökkel. A DIN 14555-12 szabvány szerinti GW-G3
fokozatnál pedig – ezek már általában konténerszállító jármûveket fel-
tételeznek – a logisztikai és taktikai rendszer harmadik hulláma érke-
zik. Itt indokolatlan málházott formában pl. olyan mûszerek duplikálá-
sa, melyek az elsõ fázisban kell, hogy ellássák feladatukat, és ame-
lyek a GW-G1 alatt már a helyszínre érkeztek és rendelkezésre állnak.

Erõsödik a megveszem, használom, eldobom, szemlélet !?
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A gyakorló szakember tudja megmondani például, melyek
azok a jármûvek, amelyek önmagukban sohasem vonulnak.
Ilyenkor a taktikai elemekbõl kiindulva célszerû meghatározni,
milyen felszerelésre van szükség a helyszínen, és mi az, amivel
automatikusan számolni lehet. Az így átgondolt és felépített rend-
szerre szolgáltat jó példát a már említett együtt vonuló magas-
ból mentõ eszköz + gépjármûfecskendõ konstrukció, vagy a
németek által kidolgozott három fokozatú mentési szisztéma.

MIÉRT KELL MINDEZT ALAPOSAN ÁTGONDOLNI?

Azért mert már a beszerzésnél lehetõség nyílik a költségtaka-

rékos megoldások kiválasztására mind a vásárlási ár, mind a

késõbb jelentkezõ fenntartási költségek csökkentése érdekében.
A technikai színvonalat ugyanis már a kiindulási állapot ön-

magában is determinálja. A korszerû tûzoltójármûvek és felsze-
relések között kiugró különbségek nincsenek. Eltérõ tulajdon-
ságok sokaságát kell összevetni a mérlegelésnél, melléjük he-
lyezve az árat és a várható fenntartási költségeket.

Egy eszköz akkor mondható jónak,, ha rendelkezik az el-

várt feladat végrehajtáshoz szükséges és elégséges paraméte-

rekkel, biztonságos és megbízható a mûködése, és kedvezõ a

beszerzési ára, valamint alacsony a fenntartási költsége.

Az új generációs technikai eszközök közös jellemzõje, hogy
magukban foglalják azokat a mûszaki megoldásokat, melyeket a
növekvõ felhasználói elvárás és a technikai fejlõdés kitermel. Elekt-
ronikus vezérlések, hidraulikus, pneumatikus vagy hidropneumatikus
rendszerek könnyítik és gyorsítják a kezelést, de ezzel együtt megnõ
a meghibásodás lehetõsége is. A mûanyagok térhódítása a ka-
rosszéria elemek gépesített gyártását teszi lehetõvé, de eseten-
ként negatívan hat a javíthatóságra és az árra.

Az új technikai eszközöknek nemcsak a beszerzési ára emel-
kedett többszörösére a mûszaki színvonallal párhuzamosan, hanem
a késõbbiekben a javítások során szükségessé váló javítóalkat-
részek ára is.

A rendszerváltást megelõzõ években a néhány millió Ft-ért
megvásárolt jármûvekhez a javítóanyagok ára is alacsony volt.
Az 50-120 millió Ft-os tûzoltógépjármûvek esetében el kell fo-
gadni a megemelkedett javítóalkatrész árakat is. Természetesen
nem kell azonnal a „sebészi beavatkozásban” gondolkodni akkor,
ha egyébként „egészséges életmódot folytat a technika”.

AZ EGÉSZSÉGES ÉLETMÓD
TÖBB TÉNYEZÕ FÜGGVÉNYE!

1. Elsõ a hozzáértõ, képzett és gyakorlott kezelõ. A kezelési,
és a karbantartási elõírások szigorú betartása kell ahhoz,
hogy éveken keresztül megbízható eszközünk legyen.

2. Mindez megköveteli a gyártók által elõírt szervizperiódu-
sok betartását, a karbantartási mûveletek elvégzését, ami akár
tetszik, akár nem, kiadással jár.
Ahhoz, hogy egy málhatér redõny jól lássa el feladatát, rend-
szeresen ápolni, kenni kell még akkor is, ha a tisztítóanyag
ára nem a legszimpatikusabb. A gyártók nem egy esetben,
olyan jótállási kötelezettségeket vállalnak magukra garan-
cia, szavatosság vagy kulantéria formájában, ami megnyugtató
az üzemeltetõ számára, hiszen a rendeltetésszerû használat,
és az elõírt rendszeres karbantartás betartása mellett elõfor-
duló hibák elhárítási költségeit a gyártó részben vagy teljes
mértékben magára vállalja. Természetesen mindezt csak akkor
teszi, ha az általa elõírt mûveleteket, az általa elõírt anya-
gok felhasználásával rendszeresen végrehajtották. Az, hogy
a kötelezõ olajcserék, szûrõcserék ebbe a kategóriába tar-
toznak, szinte mindenki számára természetes, de vannak olyan
esetek – a gyakorlati élet számtalan ilyen példával szolgál
– amikor vélt vagy valós „hozzáértéstõl” vezéreltetve a
takarékossági törekvés több százezer Ft-os kárt eredményez.
Sajnálatos jelenség, hogy éppen a nagyobb hibák bekö-
vetkezését megelõzni hivatott fázisok maradnak el rend-
szeresen.
Az elmaradások egyik oka az információ hiánya s, hogy
az üzemeltetõk nem érzékelik a késõbbi potenciális kár
súlyát. A másik ok a finanszírozás hiánya. Örülni kell an-
nak, hogy az elmúlt évtizedben a technikai eszközpark
rohamosan fejlõdött. Ugyanakkor az eszközök beszerzé-
si ütemét nem követték a fenntartási költségek. Forrás
hiányában pedig a „korszerû technikai eszközök” még a
jó öreg IFA és RÁBA tûzoltógépjármûvek életkorát sem
érik majd el.

Nem az útviszonyoknak megfelelõen …

MI KELL A GÉPNEK?
1., A nagynyomású hidraulikus feszítõ-vágóberendezések mûködteté-
séhez speciális pld. Shell-Thellus olaj szükséges, ezt „kiváltva” Hykomol
olajjal nem egy ízben vált szükségessé komplett szivattyú egység cse-
réje GO-3T-s tápegységeken, melyek beszerzési ára mintegy 1 m Ft.
2., Szintén kevesen tudják talán azt az üzemeltetõk közül, hogy miért
kell a „drága” (kb. 4000 Ft-os) fagyálló folyadékot alkalmazni a Merce-
des tûzoltógépjármûveknél, amikor bármely benzinkútnál sokkal olcsóbban
hozzá lehet jutni hasonló funkciójú folyadékhoz. A MB azért írja elõ ezt
a fagyálló folyadékot, mivel ez a hûtési feladatán túl a vízszivattyú
tömítõszelencéjének a kenését is ellátja, korrózió gátló és vízkõlerakó-
dást gátló szerepet is betölt. A MB ezzel feltöltve vállal a motorra, a
vízszivattyúra, a hûtési rendszerre jótállást. Természetesen feltölthetõ
„olcsóbb” folyadékkal is a hûtõrendszer, azonban így mindennemû jótállási
kötelezettség megszûnik, és hiba esetén a javítás költségei (vízszivattyúnál
100 e Ft-os nagyságrendû, míg motornál akár több millió Ft) a tulajdo-
nost terhelik.
Talán soknak tûnik az elrettentõ példa, de az üzemeltetõk jól felfogott
érdeke, hogy a karbantartások az elõírt rendszerességgel és az elõírt
módon megtörténjenek.
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3. Az ún. egészséges életmód harmadik elemeként említhetõ
– a kezelést és a karbantartást követõen – a célirányos
felhasználás.
Ma még sok helyen szorít a cipõ. Elöregedtek a magasból
mentõ eszközök, túlkorosak a porraloltó és a habbaloltó
jármûvek. Kényszer szülte mûszaki mentõszerek segítik a
munkát, a vízszállítók többsége kiérdemesült lajtos kocsi.
Bár ugrásszerû gépjármûfecskendõ fejlesztés történt a 90-
es évek végén, azonban párhuzamosan nem zárkóztak fel

azok a technikai eszközök, amelyek olcsóbban beszerez-

ve „kikímélhetnék” ezeket a 70-80 m Ft-os jármûveket.
A fecskendõ vonul, ha oltani kell, ha közúti balesetnél kell
beavatkozni, ha kútból kell kimenteni valakit, és akkor is,
ha egy erdõ vagy tarlótûznél 20-30 km-es távolságból kell
ingajáratban vizet szállítania. Teszi mindezt a megenge-
dett alvázterhelés határán, úttalan utakon, kényszerbõl.
Mondhatnánk, hogy jobb sorsra lenne érdemes, ha lenne
mellette fele ekkora összegbõl megvásárolható vízszállí-
tó, vagy éppen mûszaki mentõszer. Ma az országban nem
ritka a 20-25.000 km / év futásteljesítményt produkáló
gépjármûfecskendõ. Erõn felüli teljesítményt várunk el

tõlük, miközben szegényes koszton tartjuk õket.

TAKARÉKOSSÁG KONTÉNERREL

Szintén nagyobb figyelmet érdemelne – mint költségtakaré-
kos és eszközkímélõ megoldás – a konténeres gépjármûfejlesz-

tés. Megkezdõdött a horgos felvevõ szerkezettel ellátott hordo-
zójármûvek és a felépítményként szolgáló görgõs konténerek
rendszerének kialakítása. Idáig 10 db hordozógépjármû mint-
egy 20 db mûszaki- és vegyimentõ konténer és 8 db. platós konténer
rendszerbe állítására került sor. Ezek új lehetõséget teremtenek
a továbbfejlesztésben.

A konténeres rendszer lényege, hogy a technikai eszközbiz-
tosítás logisztikai hátterét a konkrét beavatkozás során tulajdon-
képpen „passzív” (inproduktív) technikaként jelenlévõ hordo-
zógépjármûvek darabszámának minimalizálásával lehet megte-
remteni. A hordozójármûvek beszerzési árából felszabaduló
pénzeszközök így „aktív” (produktív) technikai felszerelések
beszerzésére fordíthatók. Az egy alváz - egy felépítmény rend-
szerrel ellentétben a konténeres rendszer akkor nevezhetõ iga-
zán költségtakarékosnak, ha egy hordozójármûhöz minimum kettõ,
de inkább 3-4 db konténert rendelünk. Egyetlen hordozójármû
esetén, annak meghibásodásakor azonban megbénul a rendszer,
tehát legalább 2 db gépjármû képezi egy valódi rendszer alap-
ját, melyekhez 4-6 esetleg 8 db különbözõ funkciójú konténer
társul. A rendszer felállása egyben jelzi legfõbb elõnyeit is. Az
alapgép jármûvek mellé bõvíthetõ a rendszer további univerzá-
lis vagy speciális konténerekkel. Ezek a konténerek rendkívül
sokrétûek. (A 2-3 m Ft-os beszerzési ártól az 5-10 m Ft-os ár-
kategórián keresztül a 15-30 m Ft-os árszintig mozognak.) Tág
lehetõséget biztosítanak a lépcsõzetes fejlesztéshez.

Mélykúti Sándor vezérigazgató
BM HEROS Rt., Budapest
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MÉLYKUTI SÁNDOR

Mire jó a nagyjavítás?
Figyelmeztetõ jel, hogy értékarányosan milyen mértékben esett
vissza a rendszeres évenkénti karbantartások volumene. Erre
vonatkozó javaslatait osztja meg velünk szerzõnk.

HURRÁ NYARALUNK!

Valamennyien várjuk a szabadságot, amikor kiszabadulva a
munkahelyrõl regenerálódunk, feltöltõdünk energiával, és mintegy
megújulva kezdünk neki a munkának. Ezt a regenerálódást je-
lentheti a haszongépjármûvek életében a nagyjavítás, ami a tech-
nikai eszköz prognosztizált élettartamának (kb.15-20 év) dere-
kán (8-9 év) megilletné ezeket a túlterhelt jármûveket.

A nagyjavítás kettõs célt szolgál.
Egyrészt a nagyjavítást követõ években jelentõsen lecsök-

ken a fenntartási költség és megnõ az üzembiztonság. Más-
felõl – valljuk be õszintén – nem olyan gazdag az ország, hogy
megengedhesse magának 8-9 évenként az eszközök lecserélé-
sét és újak vásárlását.

Természetesen ez az eszmefuttatás is pusztán teoretikus,
amennyiben a megvalósításához nem áll rendelkezésre pénz-
ügyi fedezet. Azonban ha elfogadjuk, hogy a 7-8 évenkénti nagy-
javításra szakmai, takarékossági, és gazdaságossági okokból
szükség van, akkor a finanszírozási háttérre is lehet és kell is
megoldást találni.

Induljunk el a kályhától! Az elmúlt közel egy évtized alatt
fokozatosan fejlõdött a tûzoltóságok technikai eszközparkja. A
fejlesztés közös jellemzõje, hogy mindössze 10-20%-os ön-
rész hozzáadásával juthattak technikai eszközhöz a tûzoltó-
ságok! A korszerû – és ezzel együtt nagyértékû – berendezések
javítási, fenntartási költségeit csak nehezen, vagy csak részben
teremtették elõ a „tulajdonosok”, és így – az egyébként inten-
zív igénybevételek közepette – gyorsan romlott ezen eszközök
mûszaki állapota. A folyamatos és rendszeres karbantartást hi-
vatott elõsegíteni és szabályozni a kötelezõ felülvizsgálatok elõ-
írásával a 31/2001. számú BM rendelet, azonban a munkagép-
ként használt tûzoltógépjármûvek rendszeres karbantartása for-
ráshiány miatt sok esetben nem megoldott. Ugyanez érvényes a
7-8 évenkénti nagyjavításra. Ebben a korban jutnak el a gépjár-
mûvek odáig, hogy a karosszéria-elemek átkorrodálódnak, a
tartószerkezetek és teherviselõ elemek elfáradnak, a lágy, gumi,
kopó-forgó alkatrészek jelentõs mértékben deformálódnak, el-
öregednek, megkopnak. Mindezen túl a mérõmûszerek tönkre-
mennek, a csõvezetékek, csatlakozó elemek és tömítések, csap-
ágyak cserére szorulnak, az elektromos rendszerek kontakthi-
bássá válnak, a primer közlekedés- és mûködésbiztonsági rend-
szereket fel kell újítani. Aktuálissá válik a málharögzítõk fel-
újítása illetve cseréje, és a jármû komplett átfényezése.

MENNYI, MIBÕL, KITÕL?

A 60-70 m Ft egyedi beszerzési értéket képviselõ jármû-
vek a nagyjavítási rendszerben max. 10-12 m Ft-ból szinte
teljesen újjá varázsolhatók. Ehhez elegendõ pénzzel az üze-

meltetõk azonban akkor sem rendelkeznek, ha a gépjármûvek
fenntartására, állagmegóvására fordítható évi 250-300 e Ft-ot,
8 éven keresztül erre a célra elkülönítik. Ellenben mozgósítani
tudnának forrásokat ahhoz, hogy hasonlóan, az új eszközök
beszerzéséhez kb. 20%-os önrésszel pályázzanak a nagyja-
vításokra.

A módszer tehát adott lenne, kérdés az állami támogatás fe-
dezete mibõl állna rendelkezésre?

Amennyiben a befolyó évenkénti mintegy 1,5-2 milliárd Ft-
nak mindössze 10%-át – azaz 150-200 millió Ft-ot – felújítási
célú pályázatra lehet elkülöníteni, úgy az önrészekkel kiegészítve
évente mintegy 12-15 db 8-10 éves tûzoltógépjármû teljes fel-
újítását lehet megoldani. Ebbõl az összegbõl 2 legfeljebb 3 db.
új jármû vásárolható.

Természetesen az életkor tekintetében felsõ határt is célsze-
rû megszabni, hiszen 25-30 éves technikák esetében a gazdasá-
gosság megkérdõjelezhetõ.

Mélykúti Sándor vezérigazgató
BM HEROS Rt., Budapest

Steyr RBI TLF 4000 Lestrapált állapotban

A tartály és a szivattyú szerelõért kiállt
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MÉLYKÚTI SÁNDOR

Tûzoltójármûvek:
beszerzési, javítási dilemmák

A kiválasztás, a beszerzés és elõállítás, a kezelés és karban-
tartás problémakörére, a finanszírozási nehézségek, a javí-
tások és nagyjavítások jelenlegi és lehetséges szerepe után
érdemes végiggondolni ezeket a témaköröket, a megvalósí-
tásukat szolgáló háttérintézmények, beszerzést bonyolító, gyártó,
javító, karbantartó és felújító szervezetek oldaláról is.

MIRE PÁLYÁZUNK?

Tekintettel a tûzoltó technikai eszközök egyedi beszerzési árának
nagyságára, a vásárlás közbeszerzési eljárás eredményeként re-
alizálódik. Az állami támogatás plusz önrész konstrukciónak
köszönhetõen azonban, meglehetõsen sajátos folyamat az, melynek
eredményeként a majdani üzemeltetõ illetve tulajdonos hozzá-
juthat az új technikai eszközhöz.

Közbeszerzési eljárás kiírására ugyanis akkor kerülhet sor,
amennyiben konkrét és reális igény fogalmazódik meg egy ter-
mék beszerzésére, és a beszerzés tárgyának ellenértéke rendel-
kezésre áll. Ugyanakkor a vegyes finanszírozási konstrukció-
nak köszönhetõen a „vásárolni” szándékozó tûzoltóságoknak a
közbeszerzési eljárás megindítását megelõzõen már pályázniuk
kell az általuk igényelt, illetve pályázható eszközök körébe be-
sorolt technikai felszerelés valamelyikére. A „rókafogta csu-
ka” helyzet eredményeként a pályázó az esetek többségében
nem tudhatja, hogy pontosan milyen paraméterekkel bíró
felszerelésre nyújtja be igényét, és mekkora önrészt kell majd
a végén kifizetnie a kvázi látatlanban megigényelt technikai
eszközért.

KI VÁLASZT?

Ezért lenne nagyon fontos egy olyan szakmai elõkészítõ bi-
zottság szerepe, amely gyakorlati szakemberek bevonásával –
a közbeszerzési eljárás megindítását és a pályázati kiírást meg-
elõzõen – begyûjtené és elemezné az országos igényeket, és leg-
alábbis közelítõ technikai paraméter összesítést és irányár köz-
lést tudna adni. Ez a szerep talán könnyûnek tûnik, azonban rend-
kívül felelõsségteljes szakasza a technikai fejlesztési folyamat-
nak, amely dominánsan kihat az eszközök gazdaságos beszer-
zésére, fenntartására és élettartamára. Ennek megfelelõen, szakmai
szempontok alapján célszerû meghatározni a bizottság összeté-
telét az országos szervezetek bevonásával és konszenzusával,
de nem feltétlenül ezen szervezetek delegáltként történõ rész-

vételével.

MEGYEI MÛHELYEK – JAVÍTÁS INGYEN?

A tûzoltógépjármûvek és a reájuk telepített technikai eszkö-
zök karbantartását és javítását – az országos szolgáltatást nyúj-
tó BM HEROS Rt-n (egykori KJÜ-n) túl – az ún. megyei javí-

Ki végzi a felülvizsgálatokat?

Nem csak ráncfelvarrás, teljes felújítás

Új vonalvezetés. Olcsóbb újra pályázni?



VÉDELEM 2005. 1. SZÁM ■ FÓKUSZBAN    15

tómûhelyek „hivatottak” ellátni. Ezen szervezetek mûködése
során azonban számos – esetenként feloldhatatlannak tûnõ
– ellentmondással kell szembesülnünk.

A jogszabályi háttér tanulmányozása során a katasztrófavé-
delmi igazgatóságok megyei mûhelyeire vonatkozó, létüket alá-
támasztó, egyértelmûen fogalmazó jogszabályt nem sikerül ta-
lálni. A mûhelyek létére utaló, de mégis sok kötöttséget rejtõ
jogszabály az 59/1995 (V.30.) számú Kormányrendelet, amely
alapvetõen a hivatásos önkormányzati tûzoltóságok tárgyi és
költségvetési átadás-átvételének rendjérõl intézkedik.

Ennek 6. §-a illetve 8. §-a tesz említést a megyei tûzoltó pa-
rancsnokságok javító mûhelyeirõl, mely szerint:

6. § (1) „A központi gazdálkodás körébe tartozik:
d) a megyei tûzoltó parancsnokságok javítómûhelyeinek
felszerelése, berendezése,  alkatrészkészlete.”

8. § „A megyei tûzoltó parancsnokságok javító mûhelyé-
ben a tûzoltóság részére végzett munkák után csak a be-
épített anyag, alkatrész ellenértékét kell megtéríteni.”

A fentiekbõl látható, hogy egy adott helyzet konzerválását
rendeli el a jogszabály, és sem a létesítési kötelezettségre vo-
natkozóan, sem a feladatkörre vonatkozóan nem rendelkezik.

 Mindebbõl az a következtetés vonható el, hogy szabadon ala-
pítható vagy megszüntethetõ megyei mûhely, ha azonban a mûhelyt
„megyei mûhelynek” hívják, illetve annak jogutódjaként mû-
ködik, akkor a hivatkozott kormányrendelet hatályban tartásáig
a mûhelynek munkadíjtérítés nélkül, kizárólag anyagtérítés el-
lenében kell dolgoznia a hivatásos önkormányzati tûzoltóságok
felé. A jelenlegi gyakorlattal ellentétben ez azt jelenti, hogy sem-
miféle költségelem érvényesítésére nincs módja a megyei mû-
helyt fenntartó megyei katasztrófavédelmi igazgatóságoknak. Még
anyagigazgatási költség felszámolását sem eszközölheti, ami
végképp ellentmond minden józan gondolkodással megközelí-
tett gazdálkodási szemléletnek és rendszernek.

GAZDASÁGOS, HA NEM MÛKÖDIK

A gyakorlatban egy domináns érdekellentét valósul meg, ami
abban nyilvánul meg, hogy igazából akkor gazdaságos egy
megyei mûhely jelenleg, ha nem létezik, de legalábbis nem
nyújt semmiféle szolgáltatást annak a tûzoltói felhasználói
körnek, amelyek „érdekében” jelenleg a létüket indokolják.

Amíg a szervezeten kívülre nyújtott szolgáltatás legalább
valamilyen csekély mértékû bevételt is, de eredményez, addig
a tûzoltóságok felé végzett karbantartások a költségvetési pén-
zek felélését és részbeni átcsoportosítását eredményezik a me-
gyei igazgatóságok és az OKF között. A rendelet következté-
ben befagyasztott kvázi térítésmentes szolgáltatás egyéb torzu-
lást is a felszínre hoz.

Ilyen megközelítés mellett a térítésmentes szolgáltatáshoz való
hozzáférés diszkriminációjának lehet tekinteni azt a jelenlegi
helyzetet, amit a mûködõ mûhelyek országos díszlokációja ered-
ményez. E szerint, a földrajzi elhelyezkedésbõl fakadóan, vala-
mint abból eredõen, hogy nincs valamennyi megyében ilyen
szolgáltató egység, a Duna-Tisza köze teljesen lefedetlen. A
hozzáférési esélyegyenlõtlenséget a megyehatárok átjárhatósá-
gával valamint a földrajzilag egyenletesebb elosztással lehet
megteremteni.

A kedvezõbb díszlokációjú, regionális mûhelyhálózatot tech-
nikailag felfejlesztve márkaszerviz feladatok telepíthetõk a szol-
gáltatási körükbe.

Szintén nehezen kezelhetõ állapotot teremt, hogy a megyei
mûhelyek jelenleg a megyei igazgatóság részeként mûködve,
gazdálkodásukat tekintve nem önállóak. Valóságban nem ter-
heli õket gazdálkodási kötelezettség, és ezzel együtt nincs fej-
lesztési döntési kompetenciájuk. Ennek következtében jelentõ-
sen eltérõ az általuk nyújtott szolgáltatás színvonala.

A FELÜGYELET SZOLGÁLTAT

A megyei mûhelyek betagozódása egy szakmai irányító, el-
lenõrzõ szervezetbe szintén problémát rejt magában. Az igaz-
gatóságok alapjában véve felügyeletet gyakorolnak, szakmai
irányítást folyatatnak, ellenõriznek, de nem szolgáltatnak.
A mûhelyek üzemeltetése azonban egyértelmû szolgáltatás, ami
ellentétben egy egységes rendészeti szervként mûködõ szerve-
zettel szemben (pl. rendõrség) szintén nehezen oldható fel a
kontrollfunkciók között. Ez a szolgáltatás gyakorlatilag azt
jelenti, hogy a felügyeletet ellátó szervezet az általa felügyelt
szerv részére szolgáltat, azaz a felügyelt támaszt követelményt
és elvárást a felügyelõvel szemben.

Az elõzõek figyelembevételével átgondolt, egyenletes dísz-
lokációjú, felfejlesztett regionális mûhelyrendszernek jelentõs
szerepe lehetne a tûzoltástechnikai eszközök karbantartásában,
azonban a korszerûsítési folyamat megkezdésekor a reális fel-
használói igényekbõl és nem a 95-ben befagyasztott kényszer-
helyzetbõl célszerû kiindulni.

A tûzoltósági technikai eszköz mindenkori mûszaki állapotá-
ra kiható tényezõk érintõleges taglalása korántsem teljeskörû,
azonban talán sikerült érzékeltetni a jelenlegi – néha tudat-
hasadásos jellemzõkkel bíró – helyzetet, és azt, hogy egy
hosszútávú technikai fejlesztési koncepció kialakítása során,
milyen sokrétû elemzést szükséges végrehajtani annak érde-
kében, hogy megbízható, korszerû, ugyanakkor gazdaságo-
san beszerezhetõ és fenntartható eszközpark szolgálja a tûz-
oltók munkáját. Valamennyi érintett terület szinte önálló szak-
ember bevonását és közremûködését igényli egyetlen közös
végcél elérése érdekében.

Mélykúti Sándor vezérigazgató
BM HEROS Rt., Budapest

Terepjáró erdõtüzesre és több konténerre van szükség?
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SZABÓ VILMOS

Új gépjármûvek, növekvõ
karbantartási költségek

Az utóbbi 10 évben jelentõsen változott a tûzoltóságok esz-
közparkja, egyéni védõ és légzésvédelmi eszközrendszere. Kü-
lönösen látványos a fejlõdés a gépjármûfecskendõnél. Ma min-
den hivatásos önkormányzati tûzoltóság legalább 2 db 10 évnél
fiatalabb gépjármûfecskendõvel tervezheti a szolgálatellátását.

A FEJLÕDÉS KÖVETKEZMÉNYEI

A fejlesztés következményeként szerkezetében átalakult egy-
egy parancsnokság gyártmány szerinti jármûösszetétele, nagy-
ságrendekkel megnövelve a javítási, fenntartási költségeket.

Ez az állapot részben elfogadható, azonban nagyobb részt át-
gondolásra szoruló folyamatok eredménye.

Elfogadható, hogy
• az új professzionális gépek, jármûvek alkatrész ára, fenn-

tartási költsége magasabb, mint az IFA korszaké;
• a gépjármûvezetõk, mûszaki felelõsök napi karbantartási

lehetõsége szûkült, minimalizálódott a helyi javítás;
• szakmûhelyek igénybevétele került elõtérbe.

Elgondolkodtató azonban, hogy
• a technikák rendeletben rögzített revíziói alulfinanszíro-

zottak;
• a pályázati lehetõségeink nem kiszámíthatóak;
• a pályázati rendszer nem teszi lehetõvé a gépjármû tipizá-

lást;
• a megszüntetett megyei mûhely szûkítette a korrekt szol-

gáltatást nyújtó szakmûhelyek igénybevételi lehetõségét.

ÜZEMVITEL ÉS GAZDASÁGOSSÁG

Egy adott tûzoltóság technikai helyzetét a fenntartó önkor-
mányzat anyagi támogatása és a központi pályázati lehetõségek
határozzák meg.

A pályázati úton történõ gépjármû beszerzés nehezen kiszá-
mítható, ezért minden adódó lehetõséggel vakon élünk. Nem
tudjuk, hogy kedvezõ elbírálás esetén milyen típusú, milyen
paraméterû eszközzel válthatjuk ki az amortizálódott technikánkat.

Kényszerbõl gépjármûfecskendõ beállítottságúak vagyunk,
kevés a speciális szer. Ezért a gépjármûfecskendõket használ-
juk mindenre. Arra és úgy is, amire az nem tervezett és bûn
használni. (pl. Mercedes Rosenbauert erdõtûznél vízszállítás-
ra.)

Az ilyen igénybevétel természetesen magával vonja a nagyobb
elhasználódást, a többletjavítási, karbantartási szükségletet.

A tipizálhatóság hiánya szintén növeli a fenntartási költsé-
geket. Van olyan tûzoltóság, ahol minden gépjármû más gyárt-
mányú. Ez nem csak a helyi karbantartások ellenõrizhetõ és korrekt
végrehajtását nehezíti, hanem az alkatrész beszerzést, tartalék
alkatrészt vagy karbantartási anyag részletezését is. Ergo a meg-
elõzõ karbantartás hatékonyságát és a készenlétben tarthatóság

idejét is negatívan befolyásolja.

JAVÍTÁS = SZOLGÁLTATÁS

Az új technikáknál a helyi javítások köre lecsökkent, márka-
szervizek, szakmûhelyek szolgáltatásának igénybevétele került
elõtérbe.  A megyei mûhelyek csökkentésével szûkült az
igénybevehetõ szolgáltatói kör. Igaz a megyei mûhelyek helyenként
tartalék alkatrésszel nem rendelkeztek, ezért a javítás idõnként
elhúzódott. De szolgáltattak, nekünk tûzoltóságoknak. Nem szám-
láztak munkadíjat, nem volt érdekük az indokolatlan és ellen-
õrizhetetlen költség elszámolás. Érdekük volt azonban az elé-
gedettségünk, bizalmunk kivívása.

Korrekt az a szolgáltatás amely gyors, megfizethetõ, meg-
bízható. A megfizethetõségben a munkadíjon kívül nem elha-
nyagolható a földrajzi távolság, a megbízhatóságban nem csak
a mûszaki tartalom értendõ, hanem a ráfordított idõ ellenõriz-
hetõsége is.

Meggyõzõdésem, hogy a jelenlegi folyamatok mellett opti-
mális és gazdaságos üzemvitelt nem lehet megvalósítani. Mivel
a javítások, revíziók költsége csak részben finanszírozott, ezért
azok csak részben teljesíthetõek. Ennek egyenes eredõje a fel-
gyorsult amortizációs folyamat.

VARIÁCIÓK EGY TÉMÁRA

Bizonyára szakmai bizottságok is foglalkoztak a kérdéssel
és kialakították véleményüket. A megközelítésekben az lehet a
közös, hogy a változás pénzbe kerül. Ez igaz is. A kérdés pusz-
tán az, hogy melyik megoldási variáns mennyibe kerül.

• Lehetséges megoldási verziónak tartom, hogy a fejleszté-
si források a tûzoltóságok között feloszthatók lennének.

• Ez a tényleges szükségletet jobban kielégítõ, tipizálható,
a helyi feladat specialitást figyelembevevõ eszköz beszer-
zést, beruházást és fenntartást tenne lehetõvé.

• Így tervezhetõ lenne a beszerzés és a nagyjavítás egyaránt.
• Hatékonyabb lenne helyi karbantartás, mivel tipizált esz-

közök, jármûvek gyenge pontjai könnyebben kiismerhe-
tõk, kezelhetõk.

Szabó Vilmos tû. alez., parancsnok
Tûzoltó-parancsnokság, Nagyatád

Honnan hova?
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VELENCEI ISTVÁN

Javítómûhelyek a városi
parancsnok szemszögébõl

Szekszárdon 1997-ben megszüntették a megyei mûhelyt. Ho-
gyan látja ennek hatásait az évtizedek óta ott dolgozó tûzol-
tó parancsnok?

MÛHELY NÉLKÜL

 „A hivatásos állami és a hivatásos önkormányzati tûzoltó-
ság …egységes elvek alapján szervezett rendvédelmi szerv.”

Azért, hogy ezt a törvény által rögzített elvet, az önkormányzati
hivatásos tûzoltóságok szakmailag kifogástalanul teljesíthessék
megfelelõ, a kor színvonalán álló tûzoltó gépjármûfecskendõ
és különleges szer állományra van szükség. A mûszaki állomány-
táblázat szerinti gépjármûvek rendszeres technikai szemléivel
és javításával nem volt különösebb gond, hiszen a megyeszék-
helyeken mûködtetett – a megyei tûzoltó-parancsnokságok ál-
tal finanszírozott – javítómûhelyek és a melléjük rendelt alkat-
részraktárak megoldották a városi tûzoltó-parancsnokságok gond-
ját: rövid idõn belül ismételten hadrafogható volt a javításra küldött
gépjármû. 1997 azonban több megyében – így Tolnában – dön-
tõ változást hozott e téren: BM TOP intézkedésre megszüntet-
ték a javítómûhelyt, az igen komoly  értéket képviselõ felszere-
lést térítésmentesen átadták a Baranya és Somogy Megyei Tûz-
oltó-parancsnokságnak. Magyarán: kiszervezték õket a készen-
léti hivatásos állománnyal rendelkezõ parancsnokságok alól –
megkérdezésünk nélkül – úgy, hogy a jól felszerelt mûhelybõl
és raktárból egy csavart sem kaptunk. A megyei javítómûhelyt
az akkori megyei tûzoltó-parancsnokság szociális blokkostól a
négy személygépkocsi tárolására alkalmas garázzsal együtt bérbe
adta egy vállalkozásnak szervizelés céljára (neki megérte!), sõt
az udvarból egy magánparkolót is kialakíthatott!

MEGOLDÁSKERESÉS

Azt hiszem a bevezetõben említett „egységes elvek” az 1996.
évi XXXI. tv. hatálybalépését követõen egy ével igencsak csor-
bultak, hiszen a megyében mûködõ hivatásos önkormányzati
tûzoltóságok parancsnokai törhették a fejüket, hova vigyék (küld-
jék)  elromlott gépjármûveiket, pláne akkor, ha kizárólag von-
tatni lehetett azokat a javítómûhelyig.

Csak egyetlen megoldás kínálkozott: helyben kellett keresni
olyan céget, amely vállalkozott a mindenkori piaci tarifa szerinti
javításra, vállalva a szükséges alkatrészbeszerzést (növelve a számlát
a beszerzés költségeivel). A készenlétben tartott gépjármûvek
változatos típusai miatt a gondok csak fokozódtak. Szerencsére a
tûzoltói kapcsolatok és fõleg az ismeretség okán igen rövid idõ
alatt találtunk megoldást, s ma már olajozottan mûködõ, szerzõ-
déseken alapuló gyakorlatot alakítottunk ki, eleget téve a külön-
bözõ jogszabályokban megfogalmazott követelményeknek. De!
A tûzoltóságok nem  rendelkeznek annyi gépjármûvel, hogy a
meghibásodott helyére azonos mûszaki és tûzoltástechnikai pa-
raméterrel rendelkezõt állítsanak hadrendbe.

A régióban – Baranya, Somogy, Tolna megye – két kataszt-
rófavédelmi igazgatóság mûködtet jól felszerelt javító mûhelyt,
speciálisan képzett szakemberekkel. Tolna megye „példáján”
okulva csak reménykedem, hogy nem esnek egy esetleges át-
szervezés, vagy létszámcsökkentés áldozatául. (Szerzõnk az írás
leadásakor még nem ismerte a 2004. évi szervezési döntéseket,
csak sejtette. – a szerk. -) Szekszárd HÖT vonatkozásában Bu-
dapest, Pécs, Békéscsaba, Kaposvár, Székesfehérvár a célállo-
más egy-egy speciális javítás, felülvizsgálat alkalmával. Azt hiszem,
a többi HÖT sem került közelebb a javítóbázisokhoz az 1995-
ös önkormányzati intézményalapítás óta és a javítási, valamint
az üzemanyag-költségek csökkentésérõl sem hallottam.

Tudomásom szerint a tûzoltóság ma hazánk legnépszerûbb
intézménye. Nagy kár lenne, ha a parancsnokok egyre foko-
zódó gondjait egy újabbal tetéznék, s a népszerûség mézébe
újabb adag orvosi keserût (amarát) csepegtetnének!

Velencei István tû. ezds., parancsnok
Tûzoltó-parancsnokság, Szekszárd

SecuriPro®
decentralizált, moduláris intelligens tûzjelzõ

rendszer

SecuriPro Compact®
moduláris, intelligens címzett tûzjelzõ rendszer

Különleges érzékelõink:

– BeamMaster 5 vonali füstérzékelõ
– ASD 515 aspirációs füstérzékelõ
– TSC 511 hõérzékelõ kábel
– ADW 511 rézcsöves hõsebesség- és hõmaximum

érzékelõ

Vállaljuk a fenti rendszerek és érzékelõk
forgalmazását, tervezését, telepítését

és karbantartását.

FITTICH  RENDSZERTECHNIKA KFT.
1143 Budapest Stefánia út 55.

Tel: (1) 251-8866 Fax: (1) 422-0690
e-mail: info@fittich.hu

~ a mi tudásunk az Ön biztonsága ~
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k u t a t á s

AMBRIS JÓZSEF

Óvóhelyi védelem
Válsághelyzetben az érdeklõdés középpontjába kerül az óvó-
helyek helyzete, hiányuk hangsúlyozása. Néha magyarázko-
dásnak tûnnek a válaszok, és valamiféle mulasztásnak tûn-
nek a kapcsolódó tények és számok.

NEM ÁLLUNK ROSSZUL

Egyértelmûen kell deklarálni, hogy az óvóhelyek száma vé-
ges, annyi van, amennyit „megörököltünk” a múltból és azt is,
hogy a világ kevés országát kivéve (pld. Svájc, Finnország, Svéd-
ország) máshol is ugyanez, vagy még rosszabb a helyzet.

Ha megnézzük közelebbrõl azt az idõszakot, amikor az óvó-
helyek építése kiemelt kérdés volt, akkor úgy gondolom, hogy
ma nem kellene meakulpázni azon a közel 10 %-on, amely ha-
zánkban egy elrejthetõségi mutatót jelent az összlakosságot il-
letõen. Már csak azért sem, mert az európai országok mutatóit
vizsgálva alapvetõen nem találunk „jobb” százalékokat az óvó-
helyi védelem vonatkozásában. Ausztriában 7 %, Németországban
3,8 %, Anglia, Franciaország, Spanyolország és Olaszország
esetében kevesebb, mint 1 % jelenik meg.

TÖRTÉNELMI ELÕZMÉNYEK

Magyarországon 1963-ig volt kötelezõ az óvóhelyépítés az
új üzemi épületek, valamint a 3-4 szintes lakóépületek alatt. Ennek
„nyomai”, fõként az akkor kiépült új városokban, illetve más
városok 1950-es években épült lakótelepein találhatók. Az 1963-
as évet követõen az akkori ötéves tervezésû ciklusokhoz kap-
csolódóan grandiózus tervek készültek az óvóhelyi ellátottság
fejlesztésére, azonban ezek döntõen csak tervek maradtak.

Egy 1974-es döntés alapján, 10 éves idõszak alatt közel 500.000
fõ részére volt tervezett építés, akkori költségen mintegy 3 mil-
liárd Ft értékben. E 10 év alatt – az idõközben elkészült Buda-
pesti Metróval együtt is – összesen 185.000 férõhelybõvülés jelent
meg, 95 %-ban a METRO révén.

1985-ben, a következõ ötéves idõszakra 80.000 fõ részére
volt tervezett az óvóhelyi védelem fejlesztése, ezzel szemben
6.000 férõhely készült.

Valójában tehát – leszámítva az 1963 elõtti kötelezõ óvóhely-
építési program eredményeit, valamint az azt követõ idõszak-

Iskolai aula, tornaterem, mint elzárkózásra kijelölt hely?

Vegyi balesetet követõ veszélyességi övezet

Elzárkózás vagy kimenekítés? Klór kiáramlása esetén a
szabadban 10 percen belül halálos dózisra, (folytonos vo-
nal) zárt helyiségben enyhe egészségkárosodásra számít-
hatunk.

ban (a METRO kivételével) épült kisszámú férõhelyi fejlesz-
tést - a meglévõ óvóhelyeink jelentõs része a II. világháború
alatti, illetve elõtti idõszakban épült.

A meglévõ óvóhelyek fenntartása korábban – miután döntõ-
en tanácsi bérlakások alatt helyezkedtek el – viszonylag jól ke-
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zelhetõ volt, az akkor jelentõs számban (35-55 %-ban) bérbe-
adással hasznosított bevételi forrásokból. Ma meghatározó a
magántulajdon, illetve a társasházi tulajdon, így a bérbeadás,
illetve a fenntartás kérdései már másképpen alakulnak.

ÚJ KÍSÉRLETEK

A 70-es és 80-as években az alacsony óvóhelyi ellátottságot
különbözõ tervezésekkel, valamint a nagyvárosok kitelepítésé-
nek részletes programjaival próbálták ellensúlyozni, mint aho-
gyan tették ezt más európai országokban is. Új elemek jelentek
meg a gondolkodásban. Ilyen volt a kettõsrendeltetésû létesít-
mények építésének ösztönzése, vagy a meglévõ létesítmények
(pld. aluljárók) átalakítási lehetõségeinek a vizsgálata. Gondo-
latilag, sõt bizonyos szakmai kezdeményezések során megje-
lent a magánerõs építkezésekhez kapcsolódó óvóhely-létesítés
ösztönzése osztrák és svájci minta alapján, azonban mindezek
– miután kedvezõ kamatozású hitelalapokon nyugodtak volna
– „megbuktak” a pénzügyi területen.

Összességében, a Magyarországi óvóhely-építési történet az
elmúlt 50 évben meglehetõsen sok próbálkozással bíró „vállal-
kozás” volt ugyan, azonban – a Budapesti METRO kivételével –
nem válhatott „sikertörténetté”, hozzáteszem nem csak Magya-
rországon. Ha mindezekhez hozzátesszük, hogy jó néhány euró-
pai országban – az 1990-es változásokat követõen – azt is kije-
lentették, hogy a továbbiakban nincs szükség óvóhelyekre, az a
% érték, amivel még rendelkezünk, így is felmutatható eredmény.

FELELÕSKERINGÕ

A probléma inkább az, hogy az elmúlt 13-15 évben – a több-
szöri, tárcák közötti felelõsségváltás miatt is – pontosításra szo-
rulnak a meglévõ létesítmények nyilvántartásai. Van informá-
ció a tulajdonviszonyok változásáról, de kevés információ áll
rendelkezésre a mûszaki állapotokról, karbantartottságról. Nem
teljeskörûen ismertek a bérbeadás, hasznosítás körülményei, az
esetleges átalakítások. Külön terület a jogi szabályozottság, amelyet
teljesen át kell gondolni, kezdve az adatszolgáltatástól, az el-
lenõrizhetõségen át a nyilvántartás vezetéséig.

MARKÁNSABB CÉLKITÛZÉST!

Ami az óvóhelyi védelem fejlesztését illeti, néhány markán-
sabb és egyértelmû stratégiai célkitûzés megfogalmazására lenne
szükség. Az egyik, hogy szükség van óvóhelyekre. Ez a szüksé-
gesség kitûnik a biztonságpolitikai alapelvekbõl, valamint a Nemzeti
Biztonsági Stratégiából is. Ezzel együtt az óvóhelyi védelem na-
gyobb ellátottsága fejlesztésének nincsenek meg a lehetõségei és
nem is biztos, hogy mindez kívánalom. Éppen ezért a jelenlegi
szinten tartás lehet a legfõbb célkitûzés, amely önmagában is
jelentõs szakmai és pénzügyi biztosítási feladatokat jelenthet.

A fejlesztés inkább olyan eljárási módszerek és ajánlások
kidolgozását kell jelentse, amely az un. „családvédelem” elvé-
ben és gyakorlatában jelenik meg. Ez lényegében – a lehetsé-
ges katasztrófahelyzetekbõl kiindulva – az elzárkózási lehetõ-
ségek szélesebb körû megközelítését, annak kialakítási lehe-
tõségeit, módszereit fogja át meglévõ, illetve új épületek, épít-
mények esetére. Az elzárkózás egy ismert és gyakorolt védeke-

zési forma, elsõsorban
vegyi és nukleáris esemé-
nyek vonatkozásában.
Ugyanakkor a módszer
ismertsége, a kialakítás le-
hetõségeinek megismerte-
tése az intézmények és a
lakosság körében nem éri
el a kívánatos szintet.

Egyrészt a lakosságfel-
készítés keretében lehet
ezen a helyzeten változ-
tatni, másrészt a veszé-
lyeztetett területeken épü-
lõ új ingatlanok esetében
kellene olyan tájékoztatás-
nak megjelenni, amely
például a nyílászárókra
vonatkozóan adhatna útmutatást a legmegfelelõbb megoldásokra.
Van olyan ország, ahol mindezt kedvezményezési körbe is tud-
ják helyezni, azaz a preferált nyílászárók az adott területen pél-
dául kedvezménnyel vásárolhatóak.

Egy következõ kérdés: közintézmények a veszélyes üzemek
által veszélyeztetett területeken. Például kötelezõ a közintéz-
ményekben (iskolák, hivatalok stb.) nagyobb létszám tartózko-
dására alkalmas helyiségek kijelölése (pld. étterem, tornaterem
stb.), amelynél  az elzárkózást biztosító gépészeti berendezése-
ket is be kell építeni (pld. szívó-szûrõ berendezés). Ezzel nem
az egész épület megfelelõ mértékû szigetelésérõl kell gondos-
kodni, hanem a létszámot befogadni képes közösségi tér meg-
felelõ kialakításával tudunk átmeneti védelmet biztosítani.

Úgy gondolom, hogy a lehetséges fejlesztési irányokat ezek-
ben a kérdésekben lenne célszerû „megfogni” és szakmai in-
doklásokkal támogatni, nem pedig jól hangzó, de kivitelez-
hetetlen megoldásokkal elõrukkolni.
Figyelembe kell venni az óvóhelyi védelem jelenlegi szintjé-
nek kialakulását, a reális lehetõségeket a továbbfejlesztésre.
A meglévõ óvóhelyek kezelésével, szinten tartásával el kell
érni, hogy az ellátottság lehetõleg ne csökkenjen. Mindezek
lehetnek az életvédelmi létesítményekrõl történõ gondosko-
dás legfontosabb irányai.

Ambris József pv ezredes, hivatal vezetõ-helyettes
BM OKF, Budapest

Óvóhely a föld alatt

Szûrõ-szellõzõ berendezések
egy óvóhelyen



22    KUTATÁS  ■ 2005. 1. SZÁM VÉDELEM

DR HADNAGY IMRE JÓZSEF

Értekezés a repülõterek
tûz- és katasztrófavédelmérõl

A 2001. szeptember 11-i a Word Trade Center épületeinek
lerombolása, valamint az azt követõ idõszak terrorista cse-
lekményei után gyökeresen megváltoztak a légi forgalom biz-
tonsági követelményei. Ezért fontos, hogy a repülõtereken a
kiszolgáló és a tûzvédelmet ellátó szervezetek részére a ter-
vezés, kivitelezés és a mûködtetés szakaszaiban egységes anyag
álljon rendelkezésre. Tatár Attila vezérõrnagy doktori érte-
kezését ismerteti szerzõnk.

FERIHEGYI SAJÁTOSSÁGOK

Az értekezés a repülõterek biztonságát vizsgálva megfogal-
mazza annak biztonsági filozófiáját, és bemutatja elemeinek egy-
máshoz való viszonyát, majd a Ferihegyi Nemzetközi Repülõ-
tér példáján keresztül bemutatja egy átlagos repülõtér kialakítá-
sát, és mûködését a követelmények tükrében.

A következtetéseket követõ megállapításai:
• A Ferihegyi Nemzetközi Repülõtéren a pálya mellett nem

lett tûzcsap hálózat kialakítva, ezért a légi jármûvek tüze-
inek oltására szükséges vízszerzésre alkalmas hely kiépí-
tése. Gazdaságossági szempontból a helyhez kötött víztá-
rozó kialakítása helyett célszerû a tengelyen tartott oltó-
anyag mennyiségének növelése, amely amellett, hogy biz-
tosítja a szükséges víz és habképzõ anyag mennyiségét,
még a repülõtér tûzvédelmi kategóriájának megállapítását
is elõnyösen befolyásolja.

• Az I.-es terminál átépítésénél tûzvédelmi szempontból is
nagy körültekintéssel kell eljárni, hiszen mûemlék jellege
miatt, a belsõ éghetõ anyagokból készült falburkolatot az
eredeti állapotának megfelelõen meg kell õrizni, így a tûz-
biztonság érdekében további kiegészítõ megoldásokra van
szükség.

• A repülõtéri kettõs pálya kialakítása, geopolitikai helye és
szerepe, valamint a meglevõ korszerû épületek és a fej-
lesztésre rendelkezésre álló terület lehetõvé teszi a repü-
lõtér forgalmának további, biztonságos szinten történõ fej-
lesztését.

FEJLESZTÉS A NEMZETKÖZI ELÕÍRÁSOK
TÜKRÉBEN

A repülõterek tûz- és katasztrófavédelmének legfõbb teen-
dõit az ICAO ANNEX 14. alapján elemzi, valamint légi jármû
baleset kapcsán a repülõtéri tûzoltóság konkrét teendõit tekinti
át. Vizsgálja a beavatkozás technikai, személyi, tárgyi feltétele-
it. Kitér a Repülõtéri Katasztrófavédelmi Igazgatóság állomá-
nyának fizikai-pszichikai felmérésére és felkészítésére.

Megállapításai:
• A légi jármûvek tüzeinek – a felhasznált és beépített anyagok

tulajdonságai alapján – jellemzõje, hogy nagyon rövid idõ

alatt pusztító hevességûvé válnak. Ezért légi jármû bal-
esete esetén elsõdleges szempont a fedélzeten rekedt uta-
sok kimentése és biztonságba helyezése. Minden felada-
tot ennek kell alárendelni. A sajátosság miatt szigorú kö-
vetelményeket kell kialakítani a mentés szervezése és le-
bonyolítása során.

• A szerzõ a kutatómunka eredményeként meghatározta az
elméleti és kritikus területre vonatkozó elveket, a repülõ-
terek kategóriába történõ besorolásának elveit, a szüksé-
ges oltóanyag kiszámításának módszereit.

• Az életmentés mielõbbi megkezdése miatt szigorú idõnor-
máknak kell a repülõtéren tevékenykedõ szolgálatnak meg-
felelnie, amely a repülõtér kialakításának és földrajzi el-
helyezkedésének függvényében készenléti álláshely mû-
ködtetését teszi szükségessé.

• A beosztott állománynak megfelelõ fizikai-pszichikai ál-
lapottal kell rendelkezni, erre a szerzõ a vezetésével lebo-
nyolított RKI állomány felmérése világított rá.

• A követelmények megfogalmazása során fontos szempont
a rendelkezésre álló oltóanyag megléte és tárolása, vala-
mint az állomány elhelyezésére szolgáló laktanyák kiala-
kítása.

NAPI GYAKORLATI FELADATOK

A repülõtéri tûzoltóság beavatkozási szabályait, tervezési
munkáit, begyakorlásának kérdéseit elemezi. Áttekinti a légi jármû
vészhelyzeteket, azok bekövetkezése esetén a gyakorlati teen-
dõket, a mentési taktikákat és alkalmazott felszereléseket, a re-
pülõgép személyzetének eljárásait, a baleset utáni munkákat, a
kiképzés során begyakorlandó feladatokat.

Megállapításai:
• A légi jármû vészhelyzetek kezeléséhez a repülõtereknek

vészhelyzeti tervvel kell rendelkezniük. Egyértelmûen meg
kell állapítani és elhatárolni azokat a felelõsségi köröket

A jelölt ismerteti téziseit



VÉDELEM 2005. 1. SZÁM ■ KUTATÁS    23

és intézkedési jogosultságokat, amelyek gördülékennyé teszik
a veszély felszámolását.

• A tervben ki kell jelölni az összevonási körleteket, talál-
kozási pontokat és más stratégiai szempontból fontos hely-
színeket. Az egységes értelmezés érdekében célszerû el-
készíteni a repülõtér vonalhálós térképét.

• Meg kell határozni a beavatkozás során alkalmazandó taktikai
elveket, valamint a követendõ intézkedési sorokat.

• Elemezni kell a sajátos (üzemanyagfolyás, keréktûz stb.)
tûz-keletkezés során alkalmazott módszereket és elveket.
(Külön kitér a repülõgép alkotóelemeiben gyakran elõforduló
magnézium és ötvözeteinek tûzoltására. Meghatározva az
ideális mentõ csoportok létszámát és bevetésük követen-
dõ módszereit.)

• Nagy figyelemmel kell lenni az utasok életének szavato-
lására, hangsúlyt helyezve a mentésben együttmûködõk
közötti összhang kialakítására, valamint felelõsségére. (A
szerzõ kutatómunkájának feladataként kiemelten foglal-
kozott az utasok életét befolyásoló égéstermékek eltávolí-
tási -, a szellõztetés és frisslevegõ bejuttatásának módoza-
taival.)

• A mentést – ha más egyéb körülmény nem indokolja – a
repülõgép által biztosított vész-csúszdákon kell végrehaj-
tani.

• A baleset utáni eljárások, valamint a nyomok és baleset
kiváltó okainak megõrzése és rekonstrukciója érdekében
fontos bizonyítékok megõrzésére és biztosítására követendõ
módszerek ajánlása indokolt.

ÚJ EREDMÉNYEK

Az értekezés célja, hogy rendszerezze, egységbe foglalja a
jelöltnek a repülõterek tûz- és katasztrófavédelme területén szerzett
több éves hazai és nemzetközi tapasztalatait, segítse elõ a céltu-
datosabb vezetõi munkát, az erõk és eszközök tervszerû, haté-
kony alkalmazását, a repülõtéri katasztrófavédelmi ismeretek
egységes értelmezését.

Az élet bizonyítja, hogy a védekezés során és a napi felada-
tok megoldásában illetve a kár és/vagy tûzeset felszámolása so-
rán szükség van az együttmûködõ szervek közremûködésére,
mert a rendelkezésre álló saját erõk-eszközök sok esetben nem
elegendõek, ezért nélkülözhetetlen valamennyi érintett szerve-
zet tevékenységének összehangolása.

A jelölt:
• A dolgozatban az alapfogalmak áttekintése után elemezte

a biztonság fogalmát, valamint kapcsolódását a légi-
utasszállításhoz. A nemzetközi és a magyar szabályozás
alapján alapelveket fogalmazott meg a repülõterek létesí-
tésére, mûködtetésére vonatkozó biztonsági szabályokra
és elõírásokra.

• Kidolgozta a mentõ és tûzoltó szolgálatok elhelyezésére,
gépjármûvekre és személyzetének képzésére vonatkozó
elveket. Nagy hangsúlyt helyezve a repülõtér kategóriájá-
nak meghatározására és a tengelyen tartott oltóanyag ki-
számításának módjára.

• Kiemelten foglalkozott a Magyarországon egyedülálló, a
Repülõtéri Katasztrófavédelmi Igazgatóságon beindított
fizikai-pszichikai vizsgálat lefolytatásával és eredménye-
ivel. A vészhelyzeti tervezésre vonatkozóan ajánlásokat
fogalmazott meg.

Magyarországon az utóbbi idõben több regionális kezdemé-
nyezés is történt a nagyobb városok részérõl repülõtér létesítésé-
re és mûködtetésére, ezt ismerve az összeállított anyag nagy se-
gítséget nyújthat a repülõterek kialakításában és mûködtetésében.

Az értekezés széleskörû irodalom bázis feldolgozásával ké-
szült. (A felhasznált szakirodalom jegyzékben a jelölt 14 ma-
gyar, 38 angol nyelvû írásmûvet jelöl meg.)

A disszertáció fõ értékét képezi a gyakorlatban azonnal hasz-
nosítható biztonsági rendszerek párhuzamos fejlesztési koncep-
ciójának, és a repülõterek tûzoltóságainak tervezésére, az állo-
mány kiválogatására és felkészítésére vonatkozó komplex rend-
szerének tudományos igényû kimunkálása.

Összességében Tatár Attila tûzoltó vezérõrnagy „Repülõte-
rek tûz- és katasztrófavédelme” c. PhD értekezése a Zrínyi
Miklós Nemzetvédelmi Egyetem Doktori Szabályzatában foglalt
tartalmi és formai követelményeknek megfelelt, és ezzel - 2004.
szeptember 08-án - sikeresen védte meg a „Repülõterek tûz-
és katasztrófavédelme” címû doktori (PhD) értekezését.

Dr. Hadnagy Imre József
egyetemi docens, hadtudomány (PhD)

A fedélzeten rekedt utasok kimentése az elsõdleges feladat

Beindult a tûzoltók pszichikai vizsgálata
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t a n u l m á n y

HOFFMAN IMRE

A veszélyes áruk szállítása III.
Az utóbbi idõben jelentõsen emelkedik a különösen veszé-
lyes áruk szállításának mennyisége. Mindezek következtében
növekszik a balesetek, haváriák bekövetkezésének a kocká-
zata is. A SEVESO II. Irányelv bevezetésének eddigi tapasz-
talatai azt mutatják, hogy az üzemek logisztikai eszközökkel
próbálják csökkenteni az egy idõben tárolt veszélyes áru mennyi-
ségét, az ezzel járó kockázatot, így kikerülhetnek a SEVESO
hatálya alól, miközben a kockázatot áthelyezik az utakra, a
szállítási útvonalakra.

VESZÉLYES ÁRU SZÁLLÍTÁSI BALESETEK

A veszélyes árukat szállító jármûvek balesete a közlekedési  sta-
tisztikában elkülönített formában nem szerepel. Az ORFK az ilyen
jellegû adatokat az elmúlt év szeptemberétõl gyûjti. Adatai szerint
a veszélyes árut szállító jármûvekkel kapcsolatos események, köz-
lekedési balesetek száma évente 30-50 között van. Az elmúlt év
utolsó négy hónapjában a közútjainkon hét olyan közlekedési bal-
eset történt, amelyben részesként vagy okozóként veszélyes anya-
got szállító jármû szerepelt. A balesetek alkalmával katasztrófa helyzet
egyetlen baleseti helyszínen sem alakult ki.

A hivatásos önkormányzati tûzoltóságok egységei veszélyes
anyagok jelenlétében az alábbi táblázatok szerint végeztek be-
avatkozást az elmúlt 5 évben. Az egyéb kategóriában az ese-
mény jellegét tekintve az ipari, kereskedelmi, mezõgazdasági,
háztartási és egyéb kategóriák összesítve szerepelnek. Az ese-
mények számát tekintve elmondható, hogy szinte folyamatosan
nõ a beavatkozások száma (az elmúlt 10 évben mintegy 5-6-
szorosára).  A szállítással összefüggõ balestek részaránya az összes
balesethez képest csökkent.

Beavatkozások veszélyes anyag jelenlétében (eset)

  
Év

Szállítás
egyéb Összesenközúti vasúti össz.

1999. 39 3 42 80 122
2000. 77 5 82 166 248
2001. 108 4 112 220 332
2002. 54 4 58 235 293
2003. 73 6 79 277 356

Beavatkozások veszélyes anyag jelenlétében (%)

  
 Év

Szállítás
egyéb Összesenközúti vasúti össz.

1999. 93 7 34 66 100
2000. 94 6 33 67 100
2001. 96 4 34 66 100
2002. 93 7 20 80 100
2003. 92 8 22 78 100

A közúti baleseteket leggyakrabban a veszélyes árut szál-
lító felborult kamionok okozták. Az esetek többségében a gép-
jármû üzemanyagtartálya, illetve rakománya sérült meg, de gyakori
volt a gázüzemû autó balesetekbõl származó káreset is. Az egyéb
kategóriában a legnagyobb esetszámot a háztartásokban és mû-
helyekben jelen lévõ propán-bután, földgáz, dissous és oxigén-
palackok jelenlétében bekövetkezõ szivárgások, tüzek, robba-
nások okozták. Gyakori a nagyobb gazdálkodó egységeknél elõ-
forduló veszélyes anyag kiömléssel járó baleset is.

A beavatkozók 2002-ben 43 féle veszélyes anyaggal talál-
koztak. A leggyakoribb a PB (39%) és földgáz (19%) okozta
balesetek után a gázolaj, fûtõolaj elfolyása a balesetek helyszí-
nén (9%). Jelentõs még az acetilén-gáz és az ismeretlen anyag-
nál történt beavatkozások száma. Rendkívül veszélyes anyag-
gal a beavatkozók 11 esetben találkoztak.

2003-ban 79 esetben kellett szállítással kapcsolatos beavat-
kozást végezni. Ez az összes beavatkozásnak mintegy 22%-át
teszi ki. Az adatokból látható, hogy a beavatkozások száma a
korábbi években tapasztalható nagymértékû visszaesés után je-
lentõsen megnõtt, de még így sem éri el a 2001-es szintet.

ÖSSZEGZÉS

• Magyarországon a veszélyes áruk szállításának szabá-
lyozása a korszerû nemzetközi gyakorlathoz igazodik.
Az elmúlt évtizedekben bekövetkezett súlyos ipari balese-
tek felhívták a nyugati országok figyelmét arra, hogy ezek
megelõzését feltétlenül be kell építeniük az iparpolitikai
és környezetvédelmi stratégiájukba.

• A rendõrség, a katasztrófavédelem és a közlekedési fel-
ügyeletek által végzett veszélyes áru szállítás közös ellen-
õrzésének bevezetése a biztonság fokozódására, a szabá-

Szállítás
 79 Ipar

 62

Háztartás
 123

Mezőgazdaság 
7

Egyéb
 85

Összesen: 356
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lyok betartására irányul. Szükséges azonban az együttmûködõ
szervezetek közötti olyan kommunikációs platform kiala-
kítása (formális és informális), amely biztosítja az infor-
mációk áramlását, a tapasztalatok hasznosítását.

• A katasztrófavédelmi szervek az útvonal kijelölése és el-
lenõrzése terén teljesítette a jogszabályokban meghatáro-
zott feladatokat. Kiemelt figyelmet fordít a katasztrófavé-
delem hivatásos szervei szervezeti, anyagi, technikai, mûszaki
korszerûsítésére, ezen belül is a hivatásos önkormányzati
és önkéntes tûzoltóságok, a katasztrófavédelmi mûszaki
mentõbázisok beavatkozási képességei magas szintû fenn-
tartására és azok további fejlesztésére.

• A katasztrófavédelem hatósági jogkörének, valamint a
veszélyes áru szállítási útvonallal kapcsolatos tájékoz-
tatás jogi hátterének megteremtése a késõbbiekben meg-
oldandó feladatot jelent. A veszélyes áru szállítás foko-
zott biztonsága érdekében - a jogszabályi feltételek meg-
teremtésén túlmenõen - nyomkövetõ rendszerek kiala-
kítási lehetõségét is vizsgáljuk. A központi adatbázis fej-
lesztése és a különbözõ szervezeteknél meglévõ adatbá-
zisok kölcsönös igénybevételének lehetõsége ugyancsak
kidolgozás alatt áll.

• Ezeken kívül még számos területen tervezzük a feltéte-
lek javítását, így többek között a felkészült vegyipari cso-
portok alkalmazását, szakértõi névjegyzék összeállítását
és karbantartását, a hatóságok, rendvédelmi szervek, be-
avatkozó egységek tevékenységének a kárhelyen történõ

A VESZÉLYES ANYAGOK JELENTÉSBEN
TÖRTÉNT BEAVATKOZÁSOK ALAKULÁSA
1993 - 2003 KÖZÖTT

összehangolását, a kárelhárítás során a felderítés, a beavat-
kozás, az egyéni védelem, lakosságvédelem, és a mobil
mentesítési szabályok rendszerének kialakítását; a szennye-
zett környezet helyreállítási rendjének megteremtését; a
felkészítés és oktatás fejlesztését.

Hoffman Imre tû. ddtb., fõigazgató helyettes
BM OKF, Budapest

A sötétség növeli a beavatkozás veszélyeit
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m e g e l õ z é s

SZÛTS JENÕ

Bemeneti eszközök
érzékenységének ellenõrzése

Az elõzõ számban (Védelem 2004/6 – Fókuszban) közöltek
után a karbantartónak a különbözõ érzékelõk érzékenységé-
nek beállításával, ellenõrzésével kapcsolatos feladatait vesszük
számba.

SZENNYEZÕDÉSEK – ROMLÓ ÉRZÉKENYSÉG

A füst- és a láng érzékelõk a porvédõ hálójukon illetve a len-
cséjükön lerakódó szennyezõdések miatt érzéketlenebbé válhatnak.
A füstérzékelõk – beleértve a pontszerû, a vonali és az aspiráci-
ós érzékelõket is – a kamrájukban (vagy vonali füstérzékelõ ese-
tében a lencsén) lerakódó szennyezõdések miatt pedig egyre ér-
zékenyebbek lehetnek. Optikai füstérzékelõ esetén a kamra
szennyezõdése tiszta levegõ esetén is nagyobb reflexiót okoz,
ionizációs füstérzékelõnél csökken az ionáram, míg vonali füst-
érzékelõnél az elszennyezõdött lencse (vagy reflexiós felület)
eleve növeli a csillapítást. A megnövekedett érzékenység téves
jelzéseket, míg a lecsökkent érzékenység jelzésképtelenséget vagy
késedelmes jelzést okozhat. A szennyezõdés mértéke és sebes-
sége természetesen a telepítés helyszíni körülményeitõl függ:
ipari környezetben, a poros, füstös technológia mellett, huzatos
helyeken hamarabb bekövetkezik, mint normál irodai környe-
zetben.

A szennyezõdés miatt bekövetkezõ érzékenység növekedés
ellensúlyozható bizonyos ideig az ún. drift kompenzációval,
melynek hatására az érzékelõ (vagy intelligens rendszer esetén
akár a központ is) a kamraérték hosszú idejû átlagértékének
megfelelõn módosítja a jelzési szintjét, állandó értéken tartva
ezzel érzékenységét. Az intelligens tûzjelzõ rendszerek nagy része
és az újabb fejlesztésû (ìP vezérelt és nem-felejtõ memóriát tar-
talmazó) érzékelõk rendelkeznek drift kompenzálással, így a
központ vagy az érzékelõk képesek jelezni, ha a szennyezõdés
miatt túl érzékennyé váltak. A korábbi fejlesztésû érzékelõknél
– gyártótól függõen – helyszíni vagy laborban elvégzett érzé-
kenység ellenõrzéssel lehet megállapítani, hogy az érzékelõ
megfelelõ érzékenységû-e. Az elõzõ részben leírt mûködõké-
pesség próbák csupán „megy-nem megy” vizsgálatok, az érzé-
kenység ellenõrzésére nem alkalmasak, mivel ismeretlen kon-
centrációjú füstöt, aeroszolt alkalmaznak.

Az elszennyezõdött érzékelõt, az esetek nagy részében, vissza
lehet állítani a gyárilag beállított érzékenységûre a kamra vagy
a lencse megtisztításával.

A FÜSTÉRZÉKELÕK ÉRZÉKENYSÉG ELLENÕRZÉSÉ-
NEK GYAKORISÁGA

Az érzékenység ellenõrzését és tisztítását, ha erre az eszköz
vagy a rendszer egyáltalán lehetõséget ad,  mindig a gyártó elõ-
írásai szerint kell végezni az alábbiak szerint:

• Az üzembe helyezés után 1 évvel, majd ettõl kezdve évente
érdemes ellenõrizni a füstérzékelõk érzékenységét.

• Ha az elsõ két ellenõrzés között nem látszik jelentõs elté-
rés, azaz a környezet stabilan tisztának tekinthetõ, akkor
az ellenõrzések gyakorisága csökkenthetõ (legfeljebb 4-5
éves periódusig).

• Az érzékenység ellenõrzéseket sûríteni kell, ha az adott
területen téves jelzések történtek, melyek okát nem sike-
rült egyértelmûen tisztázni.

A FÜSTÉRZÉKELÕK
ÉRZÉKENYSÉGÉNEK ELLENÕRZÉSE

Nem lehet általános elõírást adni a füstérzé-
kelõk érzékenységének ellenõrzéséhez. Egyes
gyártóknál találhatunk az érzékelõbe beépített
ellenõrzési lehetõséget, mellyel a helyszínen vizs-
gálható a szennyezõdés mértéke vagy az érzé-
kenység, míg más gyártók eszközei csak labor
körülmények között vizsgálhatók.

Az amerikai NFPA72 szabvány helyszíni
érzékenység ellenõrzést ír elõ, ezért is talál-
hatunk sok tengeren túlról érkezett érzékelõ-
nél beépített ellenõrzési lehetõséget. Helyszí-
ni ellenõrzésre alkalmas módszer lehet az is-
mert koncentrációjú füst vagy aeroszol hasz-
nálata is. Ilyen jellegû ellenõrzést tesz lehetõ-
vé a NoClimb cég Truetest mérõ berendezése,
mely a füst szimulálására ismert koncentráci-
ójú aeroszolt használ. A berendezés segítsé-
gével különbözõ (lineáris vagy lépcsõs) kon-
centráció menetek hozhatók létre, mellyel
könnyen ellenõrizhetõ, hogy az érzékelõ a
megfelelõ koncentrációra jelez vagy nem je-

Drift-kompenzáció

Helyszíni
érzékenység
ellenõrzés
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lez. A berendezés igen drága, így valószínûleg hosszú ideig meg
kell elégednünk az érzékelõkbe beépített érzékenység ellenõr-
zési módszerekkel (ha van ilyen az érzékelõben).
System Sensor 100, 400-as hagyományos és 200, 500-as so-
rozatú intelligens érzékelõk:
A fenti sorozatok füstérzékelõi rendelkeznek egy ún. teszt csat-
lakozóval, melyen keresztül egy voltmérõvel és a MOD400R
érzékenység ellenõrzõ mûszerrel az érzékelõ aktuális szennye-
zettsége, érzékenysége - egy feszültség értékként - leolvasható.
Ha a leolvasott érték az érzékelõ címkéjén feltüntetett feszült-
ség tartományba esik, akkor az érzékelõ gyakorlatilag a gyári-
lag beállított érzékenységû. Sajnos a vizsgálathoz az érzékelõ
közelébe kell jutni (létra stb.), de az érzékenység a helyszínen
ellenõrizhetõ, üzemi körülmények között.

hoz. Ha  nem akarunk a betervezett felülvizsgálatok között a
helyszínre menni érzékelõt tisztítani, akkor 1200-as érték kör-
nyékén már érdemes az érzékelõt megtisztítani.
System Sensor ECO2003 optikai füstérzékelõ
Az érzékelõ beépített drift kompenzálással rendelkezik, így hosszú
idõn keresztül a gyári érzékenységen képes mûködni. A ZXc
központ mindig az érzékelõ által mért füstkoncentráció kom-
penzált értékét jelzi ki. Ha a kamrában lerakódott szennyezõdés
olyan mértékû, hogy az érzékelõ már nem képes tovább kom-
penzálni, azaz a gyári érzékenységét tartani, akkor az érzékelõ
„Drift hiba” jelzést ad a központ felé. Az ilyen érzékelõt meg
kell tisztítani.
System Sensor 6424 típusú vonali füstérzékelõ:
Az érzékelõ rendelkezik beépített drift kompenzálással. Ha a
szennyezõdés miatt az érzékelõ már nem képes további kom-
penzálásra, akkor aktiválja a Hiba reléjét. A drift hiba bekövet-
kezte elõtti periódusban az érzékelõ érzékenységét a következõ
módon ellenõrizhetjük:

1. A vevõ oldalán helyezzük a sugár útjára merõlegesen a
kalibrált teszt szûrõ „NO ALARM” feliratú oldalát a be-
állított (30 vagy 50%) érzékenységnek megfelelõen.

2. Az érzékelõnek nem szabad sem tûz-, sem hibajelzést ad-
nia. Ha az érzékelõ jelez, akkor túl érzékeny.

3. Helyezzük a teszt szûrõ ugyanehhez az érzékenységhez
tartozó „ALARM” feliratú oldalát a sugár útjába.

4. Az érzékelõnek 30 másodpercen belül riasztást kell jelez-
nie. Ha az érzékelõ nem jelez, akkor túl érzéketlen.

5. Ha az érzékelõ túl érzékenynek vagy érzéketlennek bi-
zonyul, illetve, ha hibajelzést ad a túlzott mértékû elszennye-
zõdés miatt, akkor tisztítsuk meg az adó- és a vevõegy-
ség lencséit, majd végezzük el újra a beállítási eljárást.

A FÜSTÉRZÉKELÕK TISZTÍTÁSA

A füstérzékelõk tisztítását a gyártó utasításai szerint kell vé-
gezni.

Tisztítási szempontból éles különbséget kell tenni az ionizá-
ciós és az optikai füstérzékelõk között.

Az érvényben levõ szabályok szerint az ionizációs füstérzé-
kelõket nem szabad szétszerelni, ezért tisztításuk csak kívülrõl,
sûrített levegõs átfúvással lehetséges. (Tapasztalatok szerint az
ily módon tisztított ionizációs füstérzékelõk csak mintegy 50%-
ánál lehet az érzékenységet a gyári értékek környékére vissza-
állítani.)

Az optikai füstérzékelõk jó hatékonysággal tisztíthatók, és a
tisztítás után érzékenységük a gyári beállítás környékére vissza-
állítható.

A System Sensor pontszerû optikai füstérzékelõinek tisztítása:
1.  Az érzékelõ adatlapján megadott módon vegyük le az ér-

zékelõ fedelét úgy, hogy az ne károsodjon (mûanyag fü-
lek!).

2. Függõleges irányban húzzuk le az érzékelõ kamra fedelét
és/vagy a por- és rovarvédõ hálót.

3. Szemrevételezéssel állapítsuk meg a szennyezõdés mérté-
két és típusát (száraz, olajos, zsíros stb.).

4. Száraz szennyezõdés esetén sûrített levegõvel és/vagy por-
ecsettel távolítsuk el a szennyezõdést a kamráról, kamra-
fedélrõl és a porvédõ hálóról.

5. Zsíros, olajos szennyezõdés feloldására használjunk tisz-
ta alkoholt, majd a maradékot sûrített levegõvel távolít-

MOD-érték leolvasása

Távprogramozó,
távellenõrzõ használata

1. A MOD400R mûszer kapcsolóin állítsuk be az ellenõrizen-
dõ érzékelõ típusát (ion-optikai, hagyományos-intelligens).

2. Csatlakoztassuk a voltmérõvel összekapcsolt MOD400R
mûszert az érzékelõre.

3. Ha a kijelzett feszültség érték az érzékelõ hátoldalán levõ
címkén feltüntetett határok közé esik (MOD400 range),
akkor az érzékelõ a megfelelõ gyári érzékenységû.

4. Ha a leolvasott érték a feltüntetett határokon kívül van,
akkor az érzékelõt a c./ pontban leírtaknak megfelelõen
tisztítani, majd újra ellenõrizni kell.

System Sensor 300-as sorozatú hagyományos érzékelõk:
A beépített drift kompenzálás és a különleges, mélyített kamra-
kialakítás révén az érzékelõk a szennyezõdés ellenére hosszú
ideig megfelelõ érzékenységgel képesek mûködni. Az érzéke-
lõk LED-jük sárgán villogtatásával vagy az S300RPTU távprog-
ramozó-távellenõrzõ egység segítségével jelezni tudják, ha ér-
zékenységük már nem megfelelõ.
System Sensor 200+ sorozatú intelligens füstérzékelõk
Az érzékelõk rendelkeznek beépített drift kompenzálással, így
a kamrájuk lassú elszennyezõdése ellenére is hosszabb ideig a
megfelelõ érzékenységgel képesek mûködni. Ennek következ-
tében karbantartásukra, tisztításukra is csak ritkábban kell sort
keríteni. A karbantartó számára fontos tudni, hogy az egyes ér-
zékelõk mennyire szennyezettek, azaz éppen hol tartanak a drift
kompenzálási szakaszban. Az ennek megfelelõ érték a Notifier
AM1000/2000/6000 központok esetében az „Állapot olvasás/
Eszköz állapot” menüpontban kijeleztethetõ. Ha a kijelzõn meg-
jelenõ 4. számérték 800 körül van, akkor az érzékelõ tiszta, míg
1300 érték környékén már közel jár a drift kompenzálási határ-
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suk el. Vigyázzunk arra, hogy a kamra, kamrafedél ne sé-
rüljön, ne karcolódjon, és ne szürküljön el a tisztítás ered-
ményeként.

6. Tegyük vissza a kamra fedelét és a rovarvédõ hálót, majd
az adatlapon megadott módon pattintsuk vissza az érzé-
kelõ fedelét.

7. A megtisztított érzékelõ érzékenységét a b./ pontban leír-
tak szerint újra ellenõrizni kell.

8. A System Sensor optikai (és kombinált) füstérzékelõi a
tapasztalatok alapján majdnem 100%-os hatékonysággal
tisztíthatók. A megtisztított érzékelõk érzékenysége a gyári
beállítás környékére áll vissza.

A 100/200 sorozatú érzékelõk szétszerelése

A System Sensor Filtrex (FTX-P1) optikai füstérzékelõjé-
nek tisztítása:

A füstérzékelõ tisztítása

A Filtrex érzékelõt kifejezetten szennyezett ipari területek
tûzvédelmére fejlesztették ki. Az érzékelõben levõ –szakaszo-
san mûködõ-ventilátor egy cserélhetõ és egy fix 32 ìm rácstá-
volságú szûrõn keresztül szívja be a levegõt/füstöt a kamrába.
Az érzékelõ folyamatosan ellenõrzi a szûrõk állapotát is, és el-
tömõdött szûrõk esetén „Érvénytelen válasz” hibajelzést küld a
központnak (de nem ad tévesen tûzjelzést, mint ahogy azt ha-
sonló körülmények között más füstérzékelõk tennék). A hely-
szín szennyezettségi fokától függõen a cserélhetõ szûrõ igen hamar,
akár néhány hét vagy hónap alatt is eltömõdhet. A külsõ szûrõ
cseréje nagyon egyszerû, nem is igényli a szakképzett karban-
tartó jelenlétét. Érdemes tehát a helyszínen, a letelepített Filtrex
érzékelõk számának függvényében, néhány tiszta csere szûrõt
tartani, így akár felelõs személy vagy az üzemeltetõ TMK bri-
gádja is elvégezheti a cserét a rendszeres felülvizsgálati perió-
dusok közötti idõben.

A külsõ, cserélhetõ szûrõ tisztítása/cseréje:
1. Anélkül, hogy az érzékelõt kivennénk az aljzatából csa-

varjuk le a külsõ szûrõt (bajonett zár) az óramutató járá-
sával ellentétesen forgatva;

2. Száraz szennyezõdés esetén sûrített levegõvel tisztítsuk meg
a szûrõt;

3. Zsíros vagy ragacsos (pl. cukorpor) szennyezõdés esetén
érdemes a régi szûrõt lecserélni;

4. A megtisztított vagy az új szûrõt az óramutató járásának
megfelelõen forgatva csavarjuk vissza  az érzékelõre;

5. Töröljük az „Érvénytelen válasz”  hibajelzést a központon.
Az érzékelõ kamrája csak igen ritkán szennyezõdik el, mivel

azt a fix szûrõ azt folyamatosan védi. Ha mégis szükség lenne a
kamra tisztítására, azt csak a szakképzett karbantartó végezheti.

UTÓLAGOS TEENDÕK

Az érzékelõk tisztítása után újra ellenõrizni kell érzékenysé-
güket, szennyezettségük mértékét. Az ekkor is túl érzékenynek
vagy túl érzéketlennek tartott eszközöket ki kell cserélni. A kar-
bantartási naplóba be kell írni, hogy mely eszközöket kellett tisz-
títani, melyeket kellett cserélni. Ezek az adatok segíthetnek az
érzékenység ellenõrzések gyakoriságának meghatározásában.

Szûts Jenõ, mûszaki vezetõ
Promatt Elektronika kft., Budapest

Filtrex érzékelõ cserélhetõ szûrõvel
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GEDE FERENC

Szénmonoxid érzékelés
családi házakban

Egyre több szénmonoxid mérgezéses balesthez riasztják a
tûzoltókat ahol többnyire csak a tényeket lehet megállapíta-
ni. A korábban javasolt jogszabályi változtatások mellett, fontos
az érzékelés.

BELSÕ FULLADÁST OKOZ

A szénmonoxid (CO) éghetõ anyagok (pl. fa, gáz, stb.) töké-
letlen égése során keletkezhet. Színtelen, szagtalan, mérgezõ,
belégzése során a vér oxigénszállító kapacitását lecsökkenti, a
hemoglobin megkötésével. Így gátolja az agy vérellátását, ami
belsõ fulladáshoz, eszméletvesztéshez vezethet. A kismennyi-
ség tartós belégzése éppoly veszélyes, mint a nagymennyiség
belégzése rövid idõ alatt. A belélegzett mennyiségtõl függõen
különbözõ tünetek jelentkezhetnek: enyhe fejfájás, émelygés,
hányinger; lüktetõ fejfájás, álmosság, elmezavar, erõs szívve-
rés; eszméletvesztés, görcs, légszomj, halál.

Veszélyes mennyiségû szénmonoxidforrás lehet például a rosszul
kialakított égéstermék elvezetõ rendszer, az elszívó ventillátor
visszaszívja a nyílt égésterû készülékbõl az égésterméket, a zárt
garázsban járó motorú benzin- vagy dízelüzemû jármû.

HOVA SZERELJÜK?

A lakásban, házban felszerelendõ CO-érzékelõ elhelyezésé-
nek nagy jelentõsége van. Ajánlott a felszerelés a hálószobák-
ban, több szintes háznál szintenként legalább egy-egy érzékelõ.
Az érzékelõt a padlótól, ajtótól, ablaktól, CO forrástól legalább
1,5 méterre kell szerelni, Nem szerelhetõ olyan helyre, ahol nincs
szabad légáramlás, bútor, függöny mellé, mögé. A légkondici-
onáló berendezéstõl pedig lehetõleg távolabb legyen.

AUTOMATIKUSAN JELEZ

A DCM-240 CO-érzékelõ figyeli a CO-szintet és figyelmez-
tet, ha veszélyes mértéket ér el (70 ppm-es szintnél). Beállítást
nem igényel, csak ellenõrizni kell a mûködõképességét. Az eszköz
2,5 percenként öntesztet hajt végre. Az idõ múlásával folyama-
tosan állítja az érzékenységét, így mindig a legjobb teljesítményt
nyújtja. A TEST/HUSH gombbal tesztelhetõ az érzékelõ mû-
ködése, illetve nyugtázható a riasztásjelzés. Saját beépített 85
dB-es hangjelzõvel rendelkezik, mely jól megkülönböztethetõ
más berendezések jelzésétõl. Riasztás esetén 4 sípolás és 5 má-
sodperces szünet ciklikusan ismétlõdik. Ezzel egyidõben a be-
épített relé is meghúz, lehetõséget biztosítva bármilyen
behatolásjelzõ, tûzjelzõ központhoz való illesztéshez. Az érzé-
kelõ 12 VDC tápfeszültségrõl üzemel, ezt biztosíthatja a köz-
pont, de bármilyen szünetmentes tápegységrõl is megoldható
ennek biztosítása. Lényeg a szünetmentesség biztosítása, mivel,

ha megszûnik a tápellátás, az érzékelõ nem képes jelezni a CO
veszélyt. Központba kötés esetén külön zónára, hurokra kell kötni
az érzékelõt. A CO koncentráció normál értékre történõ vissza-
állásakor a riasztásjelzés automatikusan megszûnik.

Szakszerû telepítés és felhasználás esetén az érzékelõ évekig
mûködhet szinte semmilyen karbantartás nélkül. Szükség ese-
tén, vagy havonta száraz vagy enyhén nedves ruhával el kell
távolítani a port és az egyéb szennyezõdéseket. Ezt a tisztítást
az érzékelõ szétszedése nélkül meg lehet oldani. A szétszedés
és a lefestés az érzékelõ tönkremeneteléhez vezethet. A gyártó
4 évig garantálja az érzékelõ mûködését.

MIT TEGYÜNK HA JELEZ?

A DCM-240 jelzést ad, ha a mért CO veszélyes szintet ér el.
Ekkor a következõket kell tenni: a TEST/HUSH gomb segítsé-
gével némítani kell az érzékelõt, szellõztetni kell, és el kell hagyni
a helyiséget. Hívja a tûzoltóságot és ne térjen vissza a szakem-
berek nélkül a lakásba, Ha a riasztás 24 órán belül ismét meg-
történik feltétlenül hívjon szakembert, aki megállapítja, hogy
valóban CO jelenlétrõl, vagy az érzékelõ meghibásodásáról van
szó. Vizsgáltassa meg a lakásban található fûtõberendezéseket
és tüzelõberendezéseket. Gyõzõdjön meg róla, hogy a garázs-
ban nem üzemelt-e gépjármû.

 Persze nincs olyan érzékelõ, figyelmeztetõ rendszer, amely
minden körülmény között képes megóvni az emberi életet. Ezért
célszerû a veszélyhelyzeteket megelõzni, elkerülni, az érzé-
kelõk alkalmazása mellett. Rendszeresen kell ellenõriztetni
szakemberrel a lakásban lévõ tüzelõ- és fûtõberendezéseket,
kéményeket, égéstermék elvezetõket. Szellõztetni kell a lakást,
illetve szellõztetõnyílásokat kell kiépíteni szükség esetén, az
oxigén beáramlás biztosításra.

Gede Ferenc

1083 Budapest, Füvészkert u. 3.
Tel.: (1) 210-3359 Fax: (1)210-3389
E-mail: marketing@dschungaria.hu
Webáruház: www.dsc.hu
Web: www.dschungaria.hu

A DCM-240 CO-érzékelõ lakóházba lett kifejlesztve, nem
alkalmas ipari létesítményekbe telepítendõ CO-érzékelõ
rendszerek helyettesítésére, vagy parkolóházak védelmére.
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HÉDER JÁNOS

Megelõzõ tûzvédelem
– kõzetgyapottal II.

Tavalyi 5. lapszámunkban bemutattuk az építõanyagok – kö-
zelebbrõl a hõszigetelõ anyagok – új tûzvédelmi besorolásá-
nak új irányelveit, a 6. számban pedig megismertettük olva-
sóinkkal a Rockwool új, kõzetgyapot alapú tûzvédelmi bur-
kolati rendszerét, a Conlitot. Ebben a számunkban felvázol-
juk a nem éghetõ kõzetgyapot hõszigetelõ termékek felhasz-
nálásának további lehetõségeit.

VAKOLHATÓ KÕZETGYAPOT

Idestova harminc éve ismertek az épületek vakolatos hom-
lokzati hõszigetelõ rendszerei, melyekben hõszigetelésként ex-
pandált polisztirolhabot alkalmaztak. Túl azon, hogy a poliszti-
rolhab alkalmazása épületfizikai szempontból is sok esetben
kérdéses, a legtöbb gondot mégis a polisztirolhab éghetõsége
okozza. Bár a nálunk is hatályos új, európai vizsgálati szabvá-
nyok szerint az égéskésleltetõvel készült expandált polisztirol-
habokat az „E” Euro-osztályba sorolják (közepesen éghetõ, lásd
Védelem 2004/5. szám), mégis a még mindig hatályban lévõ 2/
2002-es rendelet alapján néhány gyártó termékét a „nehezen
éghetõ” kategóriába sorolja. Az abszurditás csimborasszóját az
a gyártó valósította meg, akinek a polisztirolhab termékének kí-
sérõcímkéjén két helyen is szerepel, hogy „nehezen éghetõ”,
ugyanakkor feltüntet a veszélyes anyagok veszélyeire/kocká-
zataira utaló ún. R mondatokat és a biztonságos használatára
utaló S mondatokat is: „R10 – Gyúlékony, S15 – Hõhatástól
távol tartandó, S21 – Használat közben tilos a dohányzás…”.
Lehet valami egyszerre gyúlékony és nehezen éghetõ?

A polisztirolhabos vakolt homlokzati rendszerek mellett tíz
éve jelentek meg Magyarországon a kõzetgyapotos rendszerek.
Mivel ezek kezdetben nyugati importból kerültek be az ország-
ba, áruk a polisztirolhabos hazai rendszerekhez képest sokkal
drágább volt. Mára az összes, a magyar piacon aktív vakolat-
gyártó választékában megtalálhatók a kõzetgyapotos rendsze-
rekhez tartozó ragasztó- és vakolóhabarcsok, sõt a Rockwool
magyarországi gyártású vakolható kõzetgyapotot kínál ezekhez
a rendszerekhez. Mindezek következtében a kõzetgyapotos va-
kolt homlokzati hõszigetelõ rendszerek árban igencsak megkö-
zelítették a polisztirol habos rendszereket.

Mik a kõzetgyapotos rendszerek elõnyei a polisztirolosakkal
szemben? A kõzetgyapot A1 neméghetõségi besorolású, és ez
nem változik az új szabványok bevezetésével sem. Mivel a kõ-
zetgyapotos rendszerekhez gyártott többi rendszerkomponenst
is úgy fejlesztették ki, hogy azok nem éghetõek legyenek, így
értelemszerûen a rendszerek is nem éghetõek. Ennek az ered-
ménye, hogy egy épülettûz esetén a kõzetgyapotos homlokza-
ti hõszigetelõ rendszer egyáltalán nem segíti elõ a homlokzati
tûzterjedést, így korlátozás nélkül, gyakorlatilag bármilyen épü-
letmagasságig használható. A kõzetgyapotos vakolt homlok-
zati hõszigetelõ rendszerek rögzítése, vakolása a polisztirol-
habos rendszerekkel teljesen megegyezõen történik (1. és 2.
ábra).

SZENDVICSPANELEK

Európában az úgynevezett szendvicspanelek (önhordó ele-
mek két fémlemez burkolat közötti hõszigetelõ maggal) több-
nyire poliuretán hab, ritkábban polisztirol hab, poliizocianurát
stb. hõszigetelõ maggal készülnek. A fémlemez fegyverzet egy
esetleges épülettûz során igen gyorsan átforrósodik az éghetõ
belsõ mag viszont a fegyverzeteknek „köszönhetõen” nehezen
oltható. Megoldást jelentett a kõzetgyapot hõszigetelés alkal-
mazása a fegyverzetek között. Ma már minden vezetõ
szendvicspanelgyártó (pl. Trimo, Hoesch) kínál kõzetgyapot
hõszigetelésû szendvicspanelt. (6. ábra)

LAPOSTETÕ

Amennyiben az egyenes rétegrendû lapostetõk (csapadékvíz
elleni szigetelés-hõszigetelés-teherhordó aljzat) teherhordó ré-
tege trapézlemez, leggyakrabban kõzetgyapotot használnak hõ-

1. ábra. Egyszerû rögzítési mód

2. ábra. Vakolása a polisztirol habos rendszerekkel
azonos módon történik
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melyeket a vályúkba helyezve a forró levegõ áramlása kiküszö-
bölhetõ.

Köztudott, hogy a lapostetõkrõl a csapadékvizet minden esetben
le kell vezetni. A vízelvezetés lehet vonal menti (például füg-
gõeresz csatornában) vagy pontszerû (tetõösszefolyókban). A
vízelvezetés megvalósítására a trapézlemezes tetõkbe hõszige-
telõ anyagból készült lejtésképzõ elemeket építenek be. Elter-
jedt gyakorlat Magyarországon, hogy a lapostetõk két rétegû
kõzetgyapot hõszigetelése közé építik be a lejtésképzést. Ezzel
nem is lenne baj, csakhogy a kivitelezõk többnyire polisztirol-
habból készült lejtésképzést építenek be a kõzetgyapot rétegek
közé pusztán anyagi megfontolásból, mivel a polisztirolhab ol-
csóbb, mint a kõzetgyapot. Sok esetben a tûzoltóknak nem is
volt tudomásuk arról, hogy létezik kõzetgyapotból készült lej-
tésképzõ rendszer is (pl. Rockwool Modulorock, lásd 5. ábra).
A polisztirolhabból készült lejtésképzés azért nem megfelelõ,
mert az épülettûz során deformálódó trapézlemezek fölötti kõ-
zetgyapot réteg lemezeinek illesztései szétnyílhatnak, és a tûz
így akadálytalanul hozzáférhet a polisztirolhabhoz.

A kõzetgyapottal összefüggõ bármilyen mûszaki kérdésben a
Rockwool Hungary Kft. szakemberei szívesen állnak a tûzvé-
delmi szakemberek rendelkezésére.

Héder János, Rockwool Hungary Kft.
Tel.: 30/9487285 1/2252405
1123 Budapest, Alkotás u. 39/c.

3. ábra. Éghetõ szigetelõanyag

4. ábra. A bordakitöltõ elemekkel a forró levegõ áramlá-
sa kiküszöbölhetõ

szigetelésként, mivel tûzvédelmi szempontból a helyzet hason-
ló, mint a szendvicspanelek esetében. Ha a tetõ hõszigetelése
éghetõ lenne, az épület belsejében keletkezõ tûz az átforrósodó
trapézlemezen keresztül igen gyorsan át tudna adódni a hõszi-
getelésre és a csapadékvíz elleni szigetelésre (lásd 3. ábra). Ha
a hõszigetelés megolvadt, a trapézlemez vályúiban szétfolyva
és lecsepegve máris elõsegítheti a tûzterjedést.

A kõzetgyapot lemezekkel hõszigetelt trapézlemezes tetõk-
ben is terjedhet a tûz: a trapézlemez vályúiban a hõszigetelés
alatt felforrósodó levegõ is terjesztheti a tüzet. Ennek megaka-
dályozására készülnek az ún. bordakitöltõ elemek (lásd 4. ábra),

5. ábra. Lejtésképzés kõzetgyapottal

6. ábra. Kõzetgyapot hõszigetelésû szendvicspanel (Trimo)



Tûzvédelmi Szolgáltató  Kft.
● tûzvédelmi szolgáltatást,

● tûzvédõ anyagokat,

● bevonatokat,

● tûzoltó készülékeket,

● tûzvédelmi eszközöket,

● felszereléseket,

● tûzoló készülékek, felszerelések
ellenõrzését, javítását,

● faanyagvédõ szereket,

● tûzgátló ajtókat

PIRO-VÉD Kft.
1102 Budapest,
Szent László tér 20.
Tel./fax: 260-9163
Telefon: 433-2475
E-mail: piroved@freestart.hu
Web oldal: www.piro-ved.hu
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PIRO-VÉD A TÛZTÕL VÉD!

ISO 901:2000
Nyilvántartási szám:

503/0804

✘ A FINIFLAM német tûzoltó habképzõ anyagokat,

✘ A Holmatró holland hidraulikus mentõszerszámokat
(feszítõvágók stb.) és pneumatikus emelõpárnákat,

✘ Az EWS német tûzoltó védõcsizmákat,

✘ A TUBEX angol habgenerátorokat,

✘ A PULVEX ABC EURO tûzoltóport,

✘ A PROCOVES tûzoltó-és munkavédelmi kesztyûket.

✘ Ziegler tûzoltójármûvek
és felszerelések teljes skálája

1071 Budapest
Hernád u. 40.
Telefon: (1) 461-0109
Rádiótelefon: (30)952-9352
E-mail:
ter-exim@axelero.hu

1142 Budapest, Erzsébet királyné útja 67.
Telefon/Fax: 221-3877, Fax: 221-6114

E-mail: konifo@axelero.hu

EEgyéb
tevékenységek
● Tanfolyamszervezés,

felnõttoktatás

● Komplex munkavédelmi
szolgáltatás

● Tûz- és munkavédelmi
kiadványok, szakanyagok
forgalmazása

TT ûzvédelem
● Tûzvédelmi dokumentációk készítése engedélyezési

eljáráshoz

● Tûzvédelmi szabályzatok, tûzriadó tervek,

tûzveszélyességi osztályba sorolások elkészítése

● Kockázat elbírálás –elemzés végzése

● Szakvélemény készítése, szakértõi tevékenység

● Elektromos- és villámvédelmi rendszerek

felülvizsgálata

● Tûzoltó készülékek, berendezések, tûzoltó vízforrások

ellenõrzése, javítása, karbantartása

● Tûzvédelmi eszközök

forgalmazása

● Tûzjelzõ rendszerek

tervezésének, telepítésének,

karbantartásának

megszervezése

● Folyamatos tûzvédelmi

szaktevékenység végzése
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PALOTAI ZS. GÁBOR

Tûz egy vegyianyag-raktárban
2004. november 01.-én 2126 –kor a Fõvárosi Tûzoltó-parancs-
nokság Hírközpontjában hírtelen folyamatosan „égni” kezdtek
a vonalak. A jelzõk arról tájékoztatták a tûzoltóságot, hogy
a Budapest XV. ker. Szántóföld út 4. szám alatt található Palota
Környezetvédelmi KFT vegyianyag-raktárában hatalmas rob-
banások, illetve tûz van.

1000 M2 TÛZFELÜLET

A hírközpont a jelzés alapján II-es kiemelt riasztást hajtott
végre, majd pár perccel késõbb a tömeges jelzés, illetve a ka-
pott információk alapján a riasztási fokozatot III-as kiemeltre
módosította.

A helyszínre elsõnek érkezõ fecskendõ, parancsnoka rádión
jelentette: könnyûszerkezetes raktárépületben kb.300m2-en kü-
lönbözõ vegyi anyagok és szárazelemek égnek. A folyamatos
robbanások miatt behatolni nem tudnak, az alapok szerelését
megkezdték. A riasztási fokozatot jóváhagyta.

A 2140 – kor kiérkezõ Tûzoltási Csoport-1 (TCS1) felderítés
után átvette az irányítást. Ekkor a robbanások következtében
már a raktárépület harmada lángokban állt. Az oltásban részt-
vevõk számára teljes védõöltözet és légzõkészülék használata
lett elrendelve. Ekkor két habosított „C” sugárral dolgoztunk,
az egyikkel a raktárt oltottuk, a másikkal az elõtte lévõ kb. 15
m3-es fém veszélyesanyag tartályt hûtöttük, melyben a telep
dolgozóinak elmondása szerint Nitrohigító volt. Az égõ épület
elõtt közvetlenül számos 1m3-es mûanyag tartály állt veszélyes
anyagokkal. A munkát nehezítette, hogy a telep közelében ta-
lálható tûzcsapokban a víznyomás rendkívül alacsony volt. A
robbanások következtében pedig a raktárban található 200 lite-
res hordók, illetve 1 m3-es mûanyag tartályok megsérültek, a
kiömlõ éghetõ veszélyes folyadékok belobbantak. Ezzel a tûz
az egész raktárrészre (kb. 1000 m2) kiterjedt.

V-ÖS KIEMELT RIASZTÁSI FOKOZAT

A tûzfelület nagysága és a jelentõs vízhiány miatt a TCS1/
30-as a tûzesetet V-ös kiemeltre minõsítette. A hírközponton
keresztül a vízmûvektõl nyomásfokozást és vízszállítókat kért
helyszínre. A fecskendõk megfelelõ biztonsági távolságra áll-

tak és az alapok úgy lettek elhelyezve, hogy az égõ épület vala-
mennyi bejáratához sugarakat lehessen levenni róluk, továbbá
a nem égõ részeket is védeni lehessen. Ekkor már 5 db habosí-
tott (3%-os bekeverés) „C” sugárral dolgoztak a kint levõ egy-
ségek. A magasabb riasztási fokozatra érkezõ fecskendõk egye-
nesen az épület hátsó oldalához vonultak, itt lehetett a két eme-
lõt is megtelepíteni. Ezeket az égõ épület két végének hab-víz-
ágyúkkal történõ oltására és védésére vetettük be. A háttérpa-
rancsnok intézkedett a szomszédos ipari területen található 200m3-
es oltóvízmedence használata érdekében és megszervezte a tá-
volsági vízszállítást. E vízforrás megszereléséig a sugarak csak
szakaszosan tudtak üzemelni az épület bejárat felöli oldalán.  A
hátsó oldal táplálását a kb. 600 méterre levõ tûzcsapokról nyo-
másfokozó fecskendõk közbeiktatásával sikerült részben meg-
oldani, de a hab-vízágyúk miatt ingázó fecskendõkre is szük-
ség volt. A szerelendõ sugarak számát, illetve a háttér létszám-
igényét figyelembe véve, az V-ös riasztási fokozaton felül a TCS1/
30-as további négy teljes rajt kért a helyszínre. Az épület elõtti
és mögötti oldalán is további alapok és habosított sugarak sze-
relésére került sor. Ekkor már 14 habosított „C” sugár és két
emelõrõl mûködtetett hab-vízágyú dolgozott.

20 MILLIÓ FORINTOS SZÁMLA
Az oltás során 6000 liter light water, 2400 liter finiflam habképzõanyag,
1500 kg port használtunk fel. A káreset felszámolását követõen több
mint hetven tûzoltó teljes védõfelszerelését le kellett cserélni. A Fõvá-
rosi Tûzoltóparancsnokságnak több mint 20 millió forintjába került a
beavatkozás.

Hab-vízágyúkkal támadtak
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ÚJABB HEVES ROBBANÁSOK

A koncentrált támadással a tüzet valamelyest sikerült vissza-
szorítani, ám ekkor a korábbiaknál is hevesebb robbanások tör-
téntek, aminek a következtében az égõ anyag a raktárépületek
közötti útra kifolyt, szétterült, illetve befolyt a mûanyag tároló-
tartályok alá. Ennek következtében kb. 2000m2-es tûzfelület alakult
ki. A tûz közvetlenül veszélyeztette a nem égõ szomszédos rak-
tárépületeket és egy a szabadtéren található tartálykocsit is. Ek-
kor további alapvezetékek és sugarak szerelése történt meg, majd
kombinált oltási mód megszervezésére került sor. Az égõ anyag
rendkívül agresszív habtörõ tulajdonságot mutatott. A gyakran
jelentkezõ vízhiány és az égve kiömlõ folyadék miatt néha a
sugarak visszavonulására volt szükség. Az égõ raktár területé-
rõl összesen 11 darab, be nem azonosítható (feketére égett) pa-
lackot hoztunk ki, melyek egy távolabbi konténerbe lettek el-
helyezve, majd megkezdõdött a folyamatos hûtésük. Rövid idõn
belül a palackok visszahûltek.

A tüzet húsz habosított „C” sugárral, a két emelõrõl mûköd-
tetett hab-vízágyúval és 2 két por sugárral sikerült körülhatá-
rolni, illetve a tûz által legjobban érintett épületrészbe vissza-
szorítani (2354). A fokozatot ekkor IV-es kiemeltre visszami-
nõsítettük. Az égõ folyadék agresszivitása miatt a végleges ol-
táshoz light water habképzõt használtunk. A tüzet végül a kö-
rülhatároláshoz felhasznált erõ-eszközökön felül további két
habsugárral sikerült lefeketíteni (0030).

Füstfelhõ a város felett

Egy robbanás a sok közül

A széthasadó tartályok tûztengerré változtatták a raktárt

A helyszínen a rendõrség a bevezetõ utcák zárásáról gondos-
kodott, a Vészhelyzeti Felderítõ Csoport folyamatos lég-
szennyezettségi méréseket végzett, melyek szerint a levegõbe ju-
tott szennyezõdés az egészségügyi határértéket nem lépte túl.

MINDEN MÁSKÉNT VAN

Nagyban nehezítette a beavatkozást, hogy a telephelyen lévõ
több száz tonna vegyi hulladékról, amely ráadásul több mint
száz fajta anyagot tartalmazott kellõ információt senki nem adott,
így nem lehetett tudni, hogy vízzel vagy egymással keveredve
milyen reakciók következhetnek be. Ez amellett, hogy megne-
hezítette az oltást, a helyszínen dolgozó tûzoltókat is a kelleté-
nél nagyobb veszélynek tette ki. Felmerül a kérdés, hogy ezek
az anyagok szabályosan voltak-e tárolva: nem volt-e az épület-
ben a megengedettnél nagyobb mennyiségû anyag, illetve nem
tároltak-e egy légtérben olyan anyagokat, amelyeket a szabá-
lyoknak megfelelõen el kellene különíteni egymástól. És, ha mindez
még nem lenne elég indok arra, hogy kételkedjünk abban, hogy
ennek mindenképpen így kellett történnie, érdemes megemlíte-
ni azt is, hogy az égõ épület közvetlen közelében található egy
„A” tûzveszélyességi osztályba sorolt raktár is, amelyre infor-
mációink szerint használatba vételi engedély nem volt kiadva.
Ez megmagyarázza azt, hogy az oltáskor elõvett tûzoltási ter-
ven ez az épület nem szerepelt, illetve, hogy az érintett terüle-
ten nem voltak megtalálhatók a tervben feltûntetett tûzcsapok.

Palotai Zs. Gábor  tû. õrgy. tûzoltás-vezetõ
Fõvárosi Tûzoltó-parancsnokság

Küzdelem a tartályok fedezékébõl
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HEIZLER GYÖRGY

PB gázszállító tartálykocsi
az árokban

2004. november 9-én a Somogy megyei Karádon a keskeny
lejtõs úton egy kanyarban megcsúszott PB gázt szállító tar-
tányos jármû az árokba sodródott és felborult. Gázszivár-
gás, lejtõs terep és a szûk hely tette izgalmassá a mentést.

AZ ELSÕ HÓ

09:04-kor a Balatonboglári Önkéntes Tûzoltóságra érkezett
jelzés szerint egy tartályos PB gázt szállító jármû - a síkos úton
megcsúszva - az árokba borult, a tartályból szivárog a gáz. Az
I-es kiemelt fokozatú riasztásra vonult: Boglár I, Boglár mû-
szaki mentõ, Siófok II., és Siófok vízszállító. A szerek 09:23-
kor kiérkeztek. A Balatonboglári parancsnok visszajelzése alapján
vonultam a helyszínre és egyben riasztottam a Veszélyhelyzeti
felderítõ csoportot.

A légzõkészülékben felderítést végzõ önkéntes tûzoltók meg-
állapították, hogy a tartályos jármû szerelvényrendszerén, az egyik

szelep megrepedt, és azon szivárog a gáz. A mentésvezetõ ezért
elõször a robbanásveszély elhárítása érdekében a jármû
áramtalanítását, majd a szivárgás megszüntetését határozta meg
feladatként. A kárterületet 100 m-es körzetben lezárták, a rend-
õrség pedig az érintett útszakaszt zárta le. Miután a baleset a
falu szélsõ házai közelében történt és a terep erõsen a település
felé lejtett gyorsan kellett cselekedni. A szivárgó szelepen lévõ
repedést havária tapasszal, majd a szelepet nedves ronggyal be-
tekerve megszûnt az erõs kiáramlás (a nedves rongy ráfagyott a
szelepre). A feladatokat védõsugár mellett hajtották végre.

AZ ÁTFEJTÉS ELÕKÉSZÍTÉSE

Kiérkezésem után a szállított cseppfolyós gáz átfejtése volt a
következõ feladat. Ennek érdekében - még vonulás közben - a
helyszínre kértük a szállítmányozó Baltrans Kft. és a TOTAL
Hungária szakembereit, valamint az átfejtéshez szükséges tar-
tálykocsikat és eszközöket. Közben megkezdtük az emelés elõ-
készítését is. Az emelés tervezett helyein a tartály alá ástunk,
hogy a daru hevedereinek áthúzását biztosítsuk.

Az átfejtést nehezítette, hogy a tartály menetirány szerinti jobb
oldalán helyezkedtek el a kezelõszervek, és a tartály pont ezek-
re borult. A TOTAL mûszaki ügyeletesének segítségével sike-
rült a Baltrans szerelõinek az átfejtéshez alkalmas állapotba hozni
a tartályt. Így, mivel a lefejtõ csonk a borulás következtében

PROPÁN- BUTÁNT SZÁLLÍTÓ TARTÁLYAUTÓ BALESETE, KARÁD KÜLTERÜLET
 2004. NOVEMBER 09.
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1. ÜTEM

2. ÜTEM

3. ÜTEM

Lefejtés az elsõ ütemben

A lefejtés 2. ütemének elõkészítése

Lefejtés és emelés

kb. a tartály félmagasságába került, az átfejtést két lépcsõben
határoztam meg. Elsõ lépésben az oldalára dõlt tartályból sza-
badon kivehetõ kb. 5 tonnányi gáz, majd az ütközõ aláásásá-
val és a tartály elejének megemelésével a lehetséges további
gázmennyiség kivétele mellett döntöttem. Az átfejtés során to-
vábbi nehézségek adódtak. Az átfejtéshez csak az egyik tar-
tályautót lehetett használni, mert a másik tömlõje rövid volt,
és nem volt kompatibilis a felborultéval. Így az átfejtést egy
kocsival kellett megoldani, ami a közeli Nágocsra történõ szállítás
miatt, szintén növelte a beavatkozás idejét. Az átfejtés elsõ
fázisában az oldalára dõlt tartályból 5.5 tonna gázt sikerült le-
fejteni.

Közben a beavatkozás tervezett üteme szerint leriasztattam a
Zalai és a Veszprémi mûszaki mentõbázisok daruit. Ezek 14.34-
kor ill. 14.43-kor megérkeztek, így megkezdtük a lefejtés má-
sodik ütemét. A Zalai daru, az elõzõleg kiásott emelési ponton
áthúzott heveder segítségével ill. a kocsi végén lévõ ütközõ alá-
ásásával, a tartály szerelvény felõli végét körülbelül 2 méterrel
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megemelte, ezáltal sikerült a lefejtõ csonk fölötti folyadék osz-
lop magasságát megemelni, és ezzel az átfejthetõ cseppfolyós
PB mennyiségét növelni. Ezzel újabb 8 tonna gázt fejtettünk le,
így 13,5 tonnával lett könnyebb a tartály.

PB GÁZ KONCENTRÁCIÓ MÉRÉSE

A gázkiáramlás (ami a lefejtés során is elõfordult) és a ked-
vezõtlen domborzati viszonyok miatt a VFCS folyamatosan
méréseket végzett. A kárhelyen NY-i irányú, változó erejû lég-
mozgás max. 9 m/s, és. 0° C közeli környezeti hõmérséklet volt.
Késõbb a szél mérséklõdött. Az eset pontos helyét GPS készü-
lékkel meghatározták, ezek: É 46,4207°, K17,4951°. A gázkon-
centráció méréseket a Dräger Multiwarm készülék CH4 szenzorával
végezték. Eszerint a sérült szelep közvetlen közelében mértek
13 térfogat %-os PB gáz jelenlétet. A veszélyes anyag a kör-
nyezetben annyira felhígult, hogy az a lakosságra nem jelentett
veszélyt. A legközelebbi lakott ház kb. 150 m-re volt így lakos-
ságvédelmi intézkedésre nem volt szükség. A kárhelyszínen
környezetszennyezés nem történt, jelentõs mennyiségû gáz sza-
badba jutására nem került sor, ezért mentesítésre sem volt szükség.

DARUZÁS ÉS CSÖRLÕZÉS

Miután a lefejtés hosszú idõt vett igénybe, a korai sötétedés
miatt intézkedni kellett a helyszín megvilágítására, amit a Bog-
lári és a Siófoki mûszaki mentõ kiválóan megoldott.

Az átfejtést követõen megkezdõdhetett a szerelvény talpra
állításának és az úttestre helyezésének elõkészítése. Ez nem volt
egyszerû feladat mivel a keskeny úton a helyszûke miatt nem
lehetett mindkét darut emelésre alkalmazni és így felállítani a
szerelvényt. A két daru között nem fért volna el a kb. 20 m hosszú
szerelvény. Ha viszont kellõ távolságban talpalnak ki a daruk,
akkor az emelõkapacitásuk nem megfelelõ. Ezért elsõ lépésként
megpróbáltuk a szerelvény gépes részét a királycsapszeg eltá-
volításával leválasztani a tartályról, de a deformációkból eredõ
csavaró hatás (egyenetlen terepviszonyok) és a királycsapszeg
beállása miatt ez nem sikerült.

Az emeléshez a hevederek helyének meghatározását követõ-
en, már a daruk kiérkezése elõtt a tartály alatt árkokat ásattam
annak érdekében, hogy a hevederek a teljes tartály palást alatt
áthúzva könnyen rögzíthetõk legyenek. A jármû „alváza” ugyanis
maga a tartály, ezért az emelés és csörlõzés nagy körültekintést
igényel.

A tartálykocsit így az árokban kellett felállítani. Mivel a
jármû az úttal nem párhuzamosan feküdt az árokban, hanem
attól elfordulva (lásd helyszínrajz), ezért a következõ mentési
fázist is két ütemben hajtottuk végre. Az elsõ a jármû talpra
állítsa, a második visszavontatása az útra. Ehhez a mûvelet-
sorhoz - mivel nem tudtuk a gépes részt leválasztani - nem
volt elég 2 csörlõ, egy harmadik is szükségessé vált, ezért dön-
töttem a szállításra odarendelt civil kamionmentõ alkalmazá-
sa mellett. Két jármû (Veszprém daru, civil kamionmentõ) a
tartály palástján átvezetett hevederekkel, a csörlõk segítségé-
vel talpra állította a jármûvet (1. ütem). Amikor a tartályautó
már a kerekein állt az út szélén, akkor a két csörlõ támasztása
mellett (a sáros talaj egyenetlensége és a visszacsúszás veszé-
lye miatt volt rá szükség) a harmadik autó (Zala daru) hossz-
irányban az útra csörlõzte (2. ütem). A mûvelet befejezése-

ként a hátsó daru a tartályautó hátsó részét az úttesten irányba
állította (3. ütem).

TAPASZTALATOK

• A Zala daru nem volt száz százalékig kihasználható. A daru
talpalásához nem rendelkezett talpfákkal, illetve a heve-
derek áthúzásához szükséges célszerszámmal. Mindeze-
ket a veszprémi daruról kellett felhasználni, enélkül nem
tudott volna beavatkozni.

• A helyszínen beavatkozást végzõk kiérkezésükkor a jár-
mûvet áramtalanították, védõsugarat szereltek. A jármû
áramtalanítása azonban csak a fõkapcsoló használatával
történt, ennek következtében az akkumulátor és a kapcso-
ló közötti szakasz áram alatt maradt. Ez a jármû emelésé-
nél szikra képzõdést eredményezett.

• A tartálykocsi talpra állítási munkálatai közben a TOTAL
helyszínen lévõ mûszaki vezetõje elmondta, hogy a PB
gázos cégek három évvel ezelõtt az ilyen esetek elhárítá-
sára alkalmas emelõpárna készletet vásároltak. Az emelõ-
párna készlet segítségével az ilyen típusú jármûszerkezet-
tel rendelkezõ alváz nélküli tartályok talpra állítása egy-
szerûbben végezhetõ, mivel nincsenek kötözési nehézsé-
gek. A két készlet elmondása szerint a székesfehérvári, il-
letve a szolnoki tûzoltóságon lett elhelyezve. Az emelõ-
készlet tényleges megléte esetén a riasztási rendszerbe ál-
lításukat indokolt megoldani, ismertetve mûszaki paramé-
tereiket, és alkalmazhatóságukat.

A kárhelyen munkálatokat végzõ állomány védõitallal, és étellel
történõ ellátását a tabi polgári védelmi iroda vezetõje a he-
lyi polgármesteri hivatallal közösen jól megszervezte. A be-
avatkozó állományból külön dicséretet érdemel a balatonboglári
és a siófoki tûzoltóság, valamint a veszprémi mûszaki mentõ
bázis állománya. A gázszolgáltató és a szállító cégek szak-
emberei együttmûködésbõl szintén jelesre vizsgáztak.

Heizler György tû. ezds., igazgató
Somogy megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság, Kaposvár
Fotó: Kõhalmi Szilvia. Ábrák: Kovács András fhdgy.

A talpra állított tartály kicsörlõzése
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PAULE ERVIN

A tûzoltói beavatkozás
lehetõségei gázfelhõ esetén

A tûzveszélyes gázok megjelenési formái (Védelem 2004/6)
után a kiszabadult gázfelhõ elleni védekezés lehetõségeit, a
gyakorlatban bevált módszereket vesszük górcsõ alá.

A GÁZ ELPÁROLGÁSI SEBESSÉGÉNEK BECSLÉSE

Baleseteknél, a kifolyt cseppfolyós gázból felszabadult (el-
párolgott) gáz mennyiségét meg lehet becsülni, ha ismerjük a
gáz fajtáját.

Itt abból indulhatunk ki, hogy az elpárolgási százalék meg-
közelítõleg egyenlõ a gáz forrpontja és a környezeti hõmérsék-
let különbségével.

Például:
- a propán forrpontja – 42 oC,
- a levegõ hõmérséklete 20 oC,
- a különbség: ~60 oC,
tehát kb. 60 % párolog el rögtön.

Ugyanakkor a –1 oC forrpontú bután esetén, csak kb. 20%
elpárolgásával számolhatunk.

A GÁZFELHÕ NAGYSÁGÁNAK BECSLÉSE

A párolgási sebesség után a gázfelhõ kiterjedése a legfonto-
sabb meghatározandó feladat. A gázfelhõ nagyságát a kifolyt
gáz fajtájának és a kifolyt mennyiségnek az ismeretében lehet
megbecsülni.

Például:
- 1 kg propánból 540 l (~0,5 m3) felhõ keletkezik.
- Ennek 60 %.-a párolog el. (ld. az elõbbi példát) Ez kb. 300 l
Példa:
100 kg propán kifolyása esetén:
- Azonnali elpárolgás: 60 %, tehát 60 kg propán válik felhõvé.
- 1 kg propán = 540 l gáz, tehát 32.400 l (32 m3) felhõ keletkezik.
Tudjuk, hogy a gázfelhõ magassága 2 m körüli, ebbõl nagy-

jából 16-20 m2-re becsülhetõ a felhõterület. Természetesen
ezek csak elméleti értékek, (egy gázfelhõt sohasem lehet pontos
alakzatban megtalálni) de a gyakorlatot nagymértékben se-
gíthetik.

A GÁZFELHÕ KITERJEDÉSÉNEK KIMÉRÉSE

Az elméleti megközelítés mellett a helyszínen pontosítani kell
a gázfelhõ kiterjedését. A szélirány felõli megközelítéssel leg-
alább három irányból végzett mérésekkel a felhõ kiterjedését és
mozgását jól be lehet határolni.

Például:
Százhalombattán egy csõvezeték szétrepedése folytán közel

10.000 l szénhidrogén gáz folyt ki, kb. 20 perc alatt. Szélirány
felõl három tûzoltó elektronikus mérõeszközökkel (ExOx-2)
közelítette meg a felhõt és annak kiterjedését, és mozgását így
eléggé pontosan lehetett követni.

Hasonlóan lehet eljárni abban az esetben is, ha mérgezõ gáz-
zal állunk szemben, ilyenkor gázdetektoros készülékekkel le-
het a felhõt behatárolni.

A GÁZBALESET

HELYSZÍNRAJZA

Az ellipszis a gázfelhõ  kiterjedése

a gázkifolyás helye

A nyilak a mérések helyét

és irányát jelzik.



TÛZOLTÓ KÉSZÜLÉK
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AJÁNLOTT
FELHASZNÁLÁSI
TERÜLET:

✔ konténerek, vasúti kocsik

✔ gyógyszerszekrények

✔ számítástechnikai eszközök

✔ laboratóriumok

✔ irattartó szekrények

✔ állandó tartózkodást nem igénylõ helyiségek

✔ éttermek, panziók konyhái

✔ lakókocsik, gépjármûvek

✔ szilárd anyagot tároló raktárak

ROZMARING TÛZOLTÓ KÉSZÜLÉK JAVÍTÓ SZOLGÁLTATÓ KFT.
2094 Nagykovácsi, Kossuth u. 1. Telefon: (26) 389-753 Fax: (26) 555-444
Rozmaring Kft., Tûz- és Munkavédelmi Szaküzlete: 8800 Nagykanizsa, Ûrhajós u. 1/b. Telefon/fax: (93) 310-793
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Természetesen egyéb feltételei is vannak az ilyen beavatko-
zásoknak, mint a teljes testre kiterjedõ védõruha, légzésvéde-
lem, robbanás biztos rádiók, stb.

A gyakorlatban arra is számítani kell, hogy a kifolyt gáz pá-
rás idõben reakcióba léphet a levegõ víztartalmával, és a gáztó-
csa tetején vékony jéghártya keletkezik, mely gátolja a gáz el-
párolgását. Ez hasznos lehet, ha a közelben tûzveszélyes öve-
zetek, vagy lakott terület van, mert a kipárolgást csökkentheti.
Arra azonban vigyázni kell, hogy a területen jóval a káreset után
is számítani lehet az ilyen fagyott tócsákból a gázok felszaba-
dulására.

A LÉGMOZGÁS MÉRÉSE

A beavatkozásban résztvevõknek rendelkezni kell szélsebes-
ségmérõvel, mert a szél a gázfelhõ alakulását jelentõsen befo-
lyásolja.

• Ha a szélsebesség kisebb, mint 2 m/s a felhõ egyben ma-
rad, és a súlya miatt képes a széllel szemben is terjedni.

• Ha a szélsebesség nagyobb, mint 2 m/s a felhõ nem marad
helyben, és szét is szakadozhat kisebb felhõkre.

• Különbözõ magasságokban a szél iránya is változhat, és a
tereptárgyak, építmények is befolyásolhatják a légmozgást.

A GÁZFELHÕ TERELHETÕSÉGE

A képen a százhalombattai vasúti ammónia baleset látható.
A szénhidrogéngázoknál árnyaltabb a helyzet. A világban

számos helyen alkalmazzák, mások tudománytalannak tartják.
Példa:
1 l (1.000 ml) vízben 0,07 g propán tud oldódni.
0,07 g propán = 0,0000367 m3

Így 100 kg propánból keletkezett gázfelhõ (54 m3) lecsapa-
tásához 1.500m3 (1.500.000 l) víz kell. (Ideális esetben)

További problémák
• Mivel a gázfelhõ max. 2,5 m magas, így nagy felületen

oszlik szét.
• Ha a légmozgás nagyobb, mint 2 m/s a felhõ nem marad

helyben és szétszakadozik.
• A folyadékban oldott gáz a csatornarendszerbe jutva más-

hol válik ki. (takarás)
• A víz hõmérséklete emelheti az elpárolgás sebességét.

Megoldást jelenthet a kifúvás helyén a gáz higítására alkal-
mazott víz megfagyása, ez a cseppfolyós gáz felületén jégréte-
get alkothat, lassítva a gáz felszabadulását.

Másutt kisebb lyukadásoknál a porlasztott vízzel jégdugó
képezhetõ, mellyel ideiglenesen el lehet zárni a kifúvás útját.

A gázbeavatkozásoknál fontos az adott gáz alapos ismerete
és az erre épülõ meteorológiai és a meghibásodott tartályra
és a lékre vonatkozó pontos felderítés.

Paule Ervin
FER TV, Százhalombatta

A képen széliránnyal szemben telepített 3 db vízágyú por-
lasztott sugár „visszatartja” a gázfelhõt.

A szélsebesség 3-5 m/s. (nyíl)
Természetesen a módszer csak korlátozott méretben és he-

lyen alkalmazható, de bizonyos esetekben helyi védelmet nyújthat.
Hasonló megoldás alkalmazható talpsugárcsõ telepítésével, de
bizonyos esetekben a túlnyomásos ventillátorok alkalmazása is
eredményes lehet.

A GÁZFELHÕ LECSAPATÁSA

Egyes gázok esetében kiválóan alkalmazható.
Ilyenek pl. a klór, kénhidrogén,  ammónia, de a füst és egyéb

szennyezõdések esetében is.
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BALÁZS GÁBOR

ASD 516 – az aspirációs
érzékelõk új generációja

A sikeresen zárult próbatelepítések és az összes minõsítési
eljárás befejeztével a Securiton AG a nemzetközi piacokon is
megkezdte az ASD 516 típusú új aspirációs rendszerének ér-
tékesítését. Az új termék nem csupán az évtizedes tapasztala-
tok összegzése, hanem korunk mûszaki színvonalának meg-
felelõen teljesen új innovatív elemeket is tartalmaz.

VÁLASZTHATÓ ÉRZÉKENYSÉG 1,2%/M-TÕL
EGÉSZEN 0,001%/M-IG

Az összes minõsítés megszerzését követõen Magyarországon
a Fittich Rendszertechnika Kft. látja el az új rendszer értéksítésével,
telepítésének elõkészítésével kapcsolatos feladatokat. A
Securitonon belül az aspirációs rendszerek fejlesztése és telepí-
tése igen komoly múltra tekint vissza, gondoljunk csak a ná-
lunk is bevált és elterjedt RAS termékcsaládra, vagy az ASD
515-re, amelyet most az új ASD 516 vált fel. A különbség azonban
az innovatív megoldásokban rejlik.

Az rendszer érzékenysége a telepítés körülményeitõl függõ-
en optimálisan választható meg, hiszen más küszöbértékekre van
szükség egy magas raktárban, egy számítógép teremben, avagy
tisztatér technológia esetén. Az alkalmazástól függõen a rend-
szerben alkalmazott SSD 515 és SSD 516 optikai füstérzékelõk
három különbözõ érzékenységû típusát választhatjuk ki. A vá-
lasztott érzékelõ érzékenységét az üzem során 20%-kal módo-
síthatjuk, az SSD 516 érzékelõ pedig a riasztási küszöb alsó 5%-
ától 50%-áig terjedõ tartományában 3 válaszható elõjelzést tesz
lehetõvé. Ilyen küszöbértékekkel rendelkezõ aspirációs rendszerek
eddig is jelen voltak a piacon, a meglepõ, hogy az eddig csak
lézeres érzékelési elven mûködõ rendszereknek fenntartott tar-
tományt optikai elven mûködõ érzékelõvel érte el a Securiton.

ÖNBEÁLLÓ LÉGÁRAMLÁS FELÜGYELET

Az aspirációs rendszer légáram felügyelete az üzemvitel szem-
pontjából meghatározó, hiszen ez nyújt információt a csatlako-
zó szívócsõ hálózat állapotáról, törésérõl vagy dugulásáról. A
légáram felügyelet optimális beállítása minden aspirációs rend-

szer kényes pontja, hiszen az üzemeltetés során a csõhálózat
mentén változhatnak a légnyomás és hõmérséklet viszonyok,
és ennek hatására a hálózaton át szállított levegõ térfogatárama
is változik. Ezt a problémát megoldandó a Securiton önbeálló
légáram felügyelettel látta el az ASD 516-os készüléket. A rendszer
az indítást követõ elsõ két napban „tanul”, a csatlakoztatott csõ-
hálózatot többször kalibrálja, amely során a nyomás és a hõ-
mérséklet változást is figyelembe veszi.  Az üzemeltetés elsõ
két hetében ezt még többször ellenõrzi, majd a kalibrálási érté-
kekbõl képzett átlagértékre áll be. Ez a tanulási folyamat az esetek
99%-ban optimális paramétereket eredményez, a maradék 1%-

ASD 516 aspirációs készülék

SSD 516 optikai füstérzékelõ
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ban természetesen lehetõségünk nyílik ezen értékek kézi meg-
határozására.

SZENNYEZÕDÉS PROAKTÍV JELZÉSE

Minden aspirációs, tehát aktív légszívásos rendszer kényes
pontja az érzékelõ elszennyezõdése. Legyen szó bármely alkal-
mazásról, valamennyi por óhatatlanul kerül a rendszerbe, amelynek
egy része lerakódik. Ez a lerakódás az idõ múltával téves riasz-
tást vált ki. Az SSD 515/516 érzékelõkben a Securiton pontér-
zékelõknél bevált technikát alkalmazták, vagyis a szennyezõ-
dés mértékétõl függõen a készülék automatikusan módosítja a
riasztási határértékeket, majd egy meghatározott szint elérését
követõen jelzi az elszennyezõdést. Így nem csak a téves riasz-
tásokat kerülhetjük el, hanem a karbantartást is megkönnyíti ez
a tulajdonság.

ON-LINE BEAVATKOZÁS TÛZJELZÕ KÖZPONT
KEZELÕJÉRÕL

Az ASD 516 jelzései potenciálmentes váltókontaktusok se-
gítségével bármely tûzjelzõ rendszerbe integrálhatók, de a Securiton
saját SecuriPro rendszeréhez csatlakoztatva szinte szárnyakat
kap. A valódi digitális kommunikáció a normál jelzések (tûz,
zavar, elõjelzés) kezelésén kívül lehetõvé teszi az aspirációs rend-
szer meghatározó paramétereinek menetközbeni változtatását,

vagyis módosíthatjuk az érzékenységet, a légáram felügyelet ha-
tárértékeit és zavarkésleltetési idejét, avagy kezdeményezhet-
jük a csõhálózat ismételt kalibrálását. Természetesen folyama-
tos információt kapunk az érzékelõ elszennyezõdésének mérté-
kérõl is. Az aspirációs rendszerek a különleges tûzérzékelõk csa-
ládjába tartoznak, ezért általában különleges körülmények kö-
zött kerülnek alkalmazásra. Az új beavatkozási lehetõséggel ezen
különleges körülmények és feltételek felhasználóbarát beállítá-
sára ad alkalmat.

Összefoglalva azt mondhatjuk el, hogy a svájci Securiton AG
a megelõzõ modellek összes pozitív tulajdonságait megtart-
va (robosztus, valóban nagy kapacitású ventillátor, megbíz-
hatóság, kiváló érzékelési tulajdonságok) egy olyan készü-
lékkel lépett piacra, és a Fittich Rendszertechnika Kft. köz-
remûködésével a hazai piacra is, amely a legszélesebb spekt-
rumban alkalmazható a poros környezettõl kezdve egészen a
lézeres rendszereknek fenntartott alkalmazásokig, mindezt az
optikai füstérzékelõk alkalmazása folytán rendkívül attraktív
ár/érték viszony mellett.

Balázs Gábor igazgató
Fittich REendszertechnika Kft., Budapest
Tel.: 251-8866, Fax: 422-0690, Email: info@fittich.hu

FÕBB VÁLLALKOZÁSI TERÜLETEINK:

◆ Sprinklerek

◆ Tûzveszélyes tartályok tûzvédelme

◆ Habelárasztó rendszerek

◆ Mobil oltóberendezések

◆ Vízköddel oltó berendezések

◆ Vonalkódos ellenõrzõrendszerek

◆ Tüzivíz szivattyútelepek

◆ Speciális beépített rendszerek

TÛZOLTÓ

BERENDEZÉSEK

IFEX Tûzõr Tervezõ és Fõvállalkozó Kft.

1131 Budapest, Szent László út 109.

Tel./Fax: (06-1) 320-9888, (06-1) 350-2328

E-mail: ifextuz@matavnet.hu

MÛSZAKI TERVEZÉS, KIVITELEZÉS, ÜZEMBE HELYEZÉS, KARBANTARTÁS

Raktárak, üzemek, irodák sprinkler védelme

M E G B Í Z H A T Ó   T Û Z V É D E L E M



VÉDELEM 2005. 1. SZÁM ■ TECHNIKA    45

Vidéki történet
Rosenbauer UNIMOGGAL

Vidéken a bevetések jelentõs része terepen zajlik. Ehhez spe-
ciális hordozójármûre és esetenként speciális oltástechni-
kai felszerelésekre van szükség. Mit tesznek ilyenkor a szom-
szédok?

HORDOZÓJÁRMÛ - UNIMOG

Az egyik osztrák önkéntes tûzoltóság részére 2004. év végén
leszállított Rosenbauer jármû (U 5000 L típus) motorteljesít-
ménye 160 kW, de a terepen a fordulatszabályozó változó ter-
helés mellett is állandó értéken tartja a fordulatszámot. Sõt szél-
sõséges helyzetekben akár egyetlen kerék is képes megmozgat-
ni a jármûvet anélkül, hogy a jármû alváza károsodna.

A jármû terepjáró képességét jól mutatja, hogy képes leküzdeni
100 %-os emelkedõt, 45 %-nál nagyobb rézsûszöget és 1,2 m-es
gázlónál még nem panaszkodik. Erdõtüzeknél a nyiladékokon át-
haladásnál jól jön, hogy a vezetõfülke szélessége csupán 1,96 m.

A 6 hátrameneti fokozatnak köszönhetõen rendkívül ponto-
san lehet a terepen manõverezni, miközben kihasználhatjuk a
nagy vonóerõ nyújtotta elõnyöket. (8 alapfokozat 6,6 m-100 km/
órás sebességig, 8 terepfokozat 1,5-15 km/órás sebességig). A
kapcsolható differenciálzár révén az erõ egyenletesen adódik át
mind a négy kerékre. Talán ezért választották.

MI A MODERN?

A 9 tonnás jármû tûzoltástechnikai felépítménye is figyelem-
reméltó koncepcióra utal. Felfedezték a tûzoltás vízellátásának
nálunk rég elfelejtett formáját, és rendszerben gondolkodva új-
raalkották azt.

A jármû hátsó frontja és a középrésze ennek jegyében egy
elektrohidraulikusan mûködtethetõ kereten elhelyezett szivattyú
egységet és tömlõdobot rejt.

A koncepció lényege, hogy a vízforráshoz letelepíthetõ fém-
kereten egy 1600 l/perc teljesítményû Rosenbauer Fox kismo-
torfecskendõ, szívóoldali felszerelések, rádió, fejszóró, üzem-
anyag stb. van elhelyezve. Miközben a nyomóoldali rész az említett
tömlõdobra feltekercselt 500 m B tömlõbõl áll, ami hidraulikus
meghajtással lépésben haladva kifektethetõ. A vezetõ és a kmf.
telepítõ között rádiókapcsolat van, az UNIMOG-nak pedig csak
a legrövidebb irányt kell megmutatni, az út hiánya nem aka-
dály.

MAGASNYOMÁSÚ OLTÁSTECHNIKA

A jármû két oldalán is van mit felfedezni! Egy 60 m-es ma-
nuális mûködtetésû tömlõdobra szerelt magasnyomású UHPS
sugárcsõ és rákapcsolható habrátét szolgálja a hatékony oltást.
Mindehhez egy 4 ütemû benzinmotorral meghajtott magasnyo-
mású Rosenbauer UHPS (Ultra High Pressure System) oltóbe-
rendezés biztosítja a 100 bar nyomást, ami 38 l/perces oltástel-
jesítményt jelent. A jármû víztartálya mindössze 200 liter, de

Mercedes Rosenbauer UNIMOG egy vidéki osztrák
önkéntes tûzoltóság számára

Magasnyomású oltóberendezés 38 l/perces
oltásteljesítménnyel

Minden, ami a bevetéshez kell + munkatér megvilágítás
minden irányban

TECHNIKAI ADATOK:

Típus: UNIMOG U 5000 L 4x4
Motorteljesítmény: 160 kW 2200 fordulat/percnél
Fülke: UNIMOG duplafülke 1+6 fõvel
Víztartály: 200 liter
Szivattyú: Fox kmf. 1600 l/p
Oltóberendezés: Rosenbauer UHPS, 100 bar, 38 l/p.
Csörlõ: hidraulikus Rotzler TR030 típus, 50 kN vonó erõvel
Generátor: 13,2 kVa mobil generátor
Világítás: elektronikus mûködtetésû fényárbóc, 4x500 W teljesítménnyel
Össztömeg: 9042 kg
Méretek: 6,5 x 2,4 x 3,0 m

ez 5-10 perces rendkívül hatékony oltási idõt biztosít. Ha szük-
séges, 20 literes kannából a habképzõanyag bekeverése 0 - 6 %
között megoldható.
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Arra is gondoltak, hogy a tûzoltás vízellátását biztosító kis-
motorfecskendõs egység éjszakai áramellátását kapcsolódó ve-
zetékkel biztosítsák, de a fényszórók is mozgathatók, így jól
megvilágítják a terepet, hasonlóan a jármû hátsó része mögötti
munkaterület is jól megvilágítható.

A jármûvön málházták a leggyakoribb mûszaki mentések-
hez szükséges hidraulikus mentõszerszámokat is. (Lásd ezzel
kapcsolatban Mélykúti Sándor úr által leírt – Koravén tûzoltó
technikák - rendszer elv egy megvalósítási példáját. – szerk.)

Ez a gépjármûfecskendõ nem akar mindent tudni, de min-
dent tud, ami a hazai vidéki beavatkozások 90 %-ában kell,
és ezt jobban tudja, mint a mindentudó nagyok.

Gombnyomásra letelepíthetõ szivattyúegység

Egy ember könnyen kezelheti, a többit a hidraulika elintézi

Szivattyú egység a teljes szívóoldali felszereléssel

A tömlõdob – minden
hidraulikusan mûködik

Sisaklámpa újdonságok
Világítani kell! A kézre pedig nem a világításhoz van szük-
ség. Ez a felismerés szülte a sisaklámpákat.

SCHUBERTH-AUER SISAKOKHOZ

Az F200/210-es tûzoltósisakokhoz kifejlesztett 140 gramm ön-
súlyú lámpák ceruzaelemmel mûködtethetõk. A könnyen kezelhe-
tõ fejlámpák a sisak homlokrészén elhelyezkedõ, gyárilag kialakí-
tott lámpatartóba csúsztatva rögzíthetõk a sisakon. A lámpák fel-le
irányban billenthetõk, és a fókusz állításával a világítási távolság
szabályozható. A lámpatestek ütésálló mûanyagból, a fém alkotó-
részek pedig rozsdamentes acélból és rézbõl készültek.

Teljesítményük figyelemreméltó:

MICRO E03 típus:
Freccsenõ víz ellen védett,
normál izzóval 5 óra 10(m),
halogén izzóval 0,5 óra (80 m).

Peli 2620 típus:
RB-s kialakítású,
xemon izzóval 2-3 óra,
LED-ekkel 80 óra.
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CSEMEZ GÁBOR, PRAJCZER TAMÁS

DSM -10 digitális utcatérképek
A bevetés-irányítás és a térinformatikai alkalmazások terje-
dését a szoftverek mellett a digitális térképek teszik egyre in-
kább lehetõvé. A fejlesztési eredmények eddig elképzelhetet-
len pontosságot és új alkalmazási területeket nyitnak meg.

AZOK A 90-ES ÉVEK

A DSM térképsorozat fejlesztése 1996 óta folyamatosan zaj-
lik. Topológiai alapját a HM Térképészeti Kht. (www.topomap.hu)
DTA-50 digitális vektoros térképe adta, amelynek méretaránya
M = 1:50.000. A DSM térképsorozat kifejlesztésekor az volt az
elsõdleges szempont, hogy elemzésekhez használható, vetület-
helyes, és sarokponti házszám attribútum adatokkal ellátott te-
lepüléstérképek álljanak a felhasználók rendelkezésére. A tér-
képhez a leíró (attribútum) adatokat (közterület neve, sarokponti
házszámok) helyszíni felméréssel gyûjtöttük.

1996-ban a felhasználók részérõl elsõdlegesen Budapest és a
megyeszékhelyek iránt volt kereslet, így ezek készültek el elõ-
ször. A késõbbi bõvítésekkel 2000. év végére minden 5.000 fõ-
nél népesebb településre elkészült a DSM térkép.

Ekkor még minden település önálló adatbázisként szerepelt,
önálló könyvtárban. 2001. elején történt meg az elsõ nagy tech-
nológiai átalakítás, amikor az országot nem települések összes-
ségeként, hanem egy egységként, egy adatbázisként kezdtük
kezelni. Ez a lépés az adatszerkezetben is komoly változásokat
jelentett. Minden objektumhoz hozzárendeltük az õt tartalmazó
település és megye nevét. 2001. év közepére elkészült az az adat-
bázis, mely Magyarország MINDEN településére összefüggõ grá-
fot képezett és közterület név és jelleg attribútummal el volt lát-
va. Ezen túlmenõen minden 5.000 fõnél népesebb településre a
sarokponti házszám adatokat is tartalmazta.

A CÉL: MINDEN TELEPÜLÉS

2001. második felében indult el a DSM 2003 fantázianévre
elkeresztelt térképsorozat fejlesztése, ami azt tûzte ki célul, hogy
2003-ra MAGYARORSZÁG ÖSSZES TELEPÜLÉSÉRE SAROKPONTI HÁZSZÁM
MÉLYSÉGÛ információt szolgáltat. Ezen túl el akartuk érni, hogy
a térkép a KÜL- ÉS BELTERÜLETRE EGYARÁNT AZONOS MÉLYSÉGÛ ÉS
MINÕSÉGÛ információt tartalmazzon. Ezzel 2002 júniusára a

DSM 2003 térképsorozat, a közlekedés tematikán (vasútvonal,
úthálózat) túl tartalmazta a közigazgatási határokat (település-,
kistérség-, megye-, régió-, nagyrégió- és országhatár), a fekvés-
határokat (belterület, zártkert), illetve a vízrajzi tematikát (fo-
lyó, tavak, víztároló, csatorna, patak, vízrajzi névrajz).

Ezzel egyidejûleg kialakítottuk a DSM 2003 térképek Lakott
hely rétegét is, amely a külterületen pontként ábrázolható cí-
meket tartalmazza (dûlõk, tanyák), illetve olyan belterületi ob-
jektumokat, melyek nem kapcsolhatók úttengelyhez (bevásár-
lóközpontok, hipermarketek, õrházak, egyes ipari létesítmények).

A munka eredményeként elkészült térképsorozat az ország összes
településére sarokponti mélységben tartalmazott információt, és
kül- ill. belterületen egyaránt folytonos, egységes volt. Az elké-
szült térképi adatbázist természetesen minõségi tesztelésnek ve-
tettük alá és megállapítottuk, hogy a BM által nyilvántartott la-
kott címek közel 95 százaléka a térképen beazonosítható volt.

FINOMHANGOLÁS

2004. februárjáig a DSM 2003 térképsorozat karbantartása
és fejlesztése folyt. Ez idõ alatt felmértük a körforgalmakat, az
autópálya fel- és lehajtókat, a folyamatosan épülõ településeket
elkerülõ utakat, az M3, M9 új szakaszát, a bevásárlóközponto-
kat parkoló szintig, az új beépítéseket (lakóparkok) és a köz-
kedvelt (külterületi) nyaralóövezeteket.

Ezeknél a felméréseknél és javításoknál „hobbi” GPS készü-
lékeket használtunk, melyek körülbelül 5-15 méteres pontossá-
gú pozíció adatokat szolgáltattak, amely megfelel az 1:50.000
méretarányú térképtõl elvárt pontosságnak. A navigációs célú
alkalmazásokhoz pontosabb térképekre van szükség. Erre a ki-
hívásra ad választ a DSM-10 térképsorozat, amely azt tûzte ki
célul, hogy Magyarország területére (kül- és belterületen egy-
aránt) egy homogén, szakadásmentes utcahálózatot biztosítson
BIZONYÍTOTTAN 1 : 10.000 méretaránynak megfelelõ helyzeti pon-
tossággal. A térképsorozat alapját a már meglévõ DSM 2003
térkép képezi. Ez az utcagráf kerül pontosításra a FÖMI és a
HM Térképészeti Kht. által biztosított ortofotók segítségével.
Az ortofotók 1 méteres felbontásúak és a forrástól függõen
1:10.000-es vagy 1:25.000-es topográfiai térképszelvények szerint
fedik le az egész országot.

Az ortofotók részletekben, négy éves periódussal kerülnek
frissítésre az ország egész területére. Azokon a helyeken, ahol

Kecskemét belvárosának digitális térképe 1996-ban
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az ortofotó aktualitása nem ele-
gendõ (dinamikusan változó bu-
dapesti agglomeráció), ott GPS
mérések szolgáltatják a topo-
lógiai alapot. Ezek a GPS mé-
rések az eddig alkalmazott el-
járással ellentétben utófeldol-
gozott differenciális mérésen
alapulnak. Ez a technológia a
hobbimûszerek által biztosított
többnyire 15 méteres pontatlan-
sággal ellentétben átlagosan 2-
5 méteres dokumentált pontos-
ságot biztosít.

ÚJ LEHETÕSÉGEK

A DSM-10 térképsorozat ré-
tegszerkezetében megegyezik
a DSM 2003 térképekkel. Gya-
korlatilag az M=1:50.000 mé-
retarányú térkép utódja. A ré-
tegek közül pontosításra kerül
a teljes utcahálózat (~103.550
km) és a vasúthálózat (~8.130
km). A háttérrétegek közül –
az állami alapadatok felhasz-
nálásának köszönhetõen – le-
hetõsége van a felhasználóknak,
hogy a közigazgatási- és fek-
véshatárokat is (belterület, zárt-
kert) 1:10.000 méretarányban
vásárolják a DSM-10 térképhez.

A DSM-10 térképsorozat az
elkészült 10.000-es szelvények-
re két újabb felhasználási lehe-
tõséget is biztosít. Az egyik vál-
tozat az ortofotókkal való össze-
kapcsolásban rejlik. Ebben az
esetben a vektoros utcatenge-
lyek hordozzák az attribútum in-
formációkat (közterület neve és
jellege, jobb- és baloldali kez-
dõ- és végházszámok, telepü-
lés neve, irányítószám, közút
száma), az ortofotó pedig a lát-
ványt nyújtja. Hasonló módon
lehet az utcatengelyeket össze-
kapcsolni a 10.000-es topográ-
fiai térképekkel is.

2003. szeptemberében nyílt
meg a lehetõség a DSM 2003 térképek Magellan GPS vevõkbe
történõ konvertálására. Innentõl kezdve folyamatosan készül-
tek/készülnek a különbözõ tematikájú térképek. Jelenleg me-
gyénkénti bontásban hozzáférhetõ minden település utcaszintû
térképe, valamint egyéb speciális tematikus térképek. Turista-
térképek az adott területen levõ települések utcaszintû térképé-
vel, jelzett turistaútvonalaival, szintvonallal, növényzettel és POI
adatokkal (Velencei-hegység, Budai-hegység, Pilis és Visegrá-
di-hegység, Keszthelyi-hegység, Bakony). Balatoni sporthajó-

Kecskemét digitális térképe 2001-ben

Kecskemét DSM 10-es digitális térképe 2004-ben

zási térkép, minden Balaton parti település utcaszintû térképe,
kikötõk, viharjelzés, vízmélység vonal, jelzõfények adatokkal.

A jelenleg folyamatban lévõ, 1:10.000 méretarányra történõ
átállás mellett már tervezzük azokat a fejlesztéseket, amelyek
a harmadik évezred elsõ évtizedében még megvalósulnak.

Csemez Gábor, Prajczer Tamás
Geox Kft., Budapest
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KISS TIBOR

Bevetési gépjármûvek
kipufogógáz elszívása

Ferihegyen, a veszprémi tûzoltóságnál, Ajkán, Pétfürdõn,
Egerben üzemelõ, ill. felszerelés elõtt álló kipufogógáz elszí-
vó rendszereket mutatunk be. A tûzoltó szertárakban a
NEDERMAN gyártmányú, automatikus leválasztású elszívó
rendszerek /MagnaTrack, MagnaRail, és a MagnaStack  /  a
gáz elszívásának professzionális megoldásai. A bevetésre induló
gépjármûrõl az elszívó fej csak a kapunyílásban válik le au-
tomatikusan, ezzel a megoldással elkerülhetõ a szertár leve-
gõjének szennyezése.

MAGNA TRACK® AUTOMATA,
KÉSZENLÉTI ELSZÍVÓ RENDSZER

A MagnaTrack elszívó berendezés olyan készenléti gépjár-
mûvekhez használható, ahol a kipufogócsonk a kocsiszekrény
alatt, vízszintesen helyezkedik el oldalt, vagy a jármû hátulján.
Legkedvezõbb, ha a kipufogócsonk 45 fokos szöget zár be a
jármû tengelyével. Az elszívó tömlõ a fejjel együtt, egy mozdu-
lattal felhelyezhetõ a kipufogócsonkra.

Kihajtáskor az elszívó tömlõ csak a kapunyílásban válik le,
emberi beavatkozás nélkül, biztosítva, ezzel a jármû gyors és
üzembiztos indítását. A függõleges tömlõszakasz és a fej levá-
lasztása elektromágnessel történik, ami a függõleges tömlõsza-
kaszra helyezett elektromágnes és a jármû oldalára szerelt rög-
zítõ korong segítségével valósul meg. Az elektromágnes szük-
ség esetén kézzel is oldható, a mellette elhelyezett kapcsoló se-
gítségével. Kihajtáskor a ventilátor mûködik, az elszívó fej a
kipufogócsonkra van helyezve, az elektromágnes pedig rögzíti
a tömlõt a jármû oldalához. Indulás után a függõleges tömlõ
együtt mozog a jármûvel. Közben, a szerállás fölött elhelyezett
sínen, a vízszintes elszívó tömlõ szakasz megnyúlik, a kihajtó
jármû helyzetének és sebességének megfelelõen. A vízszintes
tömlõszakasz körülbelül hatszorosára képes megnyúlni, legna-
gyobb a hossza a leválasztás pillanatában. A leválasztást egy
állandó mágnes indítja, ami a vízszintes sínszakaszon található.
A vízszintes tömlõszakasszal együtt mozog egy kapcsoló elekt-
ronika is. Amikor a kapcsoló elektronika érzékelõje elhalad a
mágnes elõtt, megtörténik a leválasztás, az elektromágnes elvá-
lik a rögzítõ korongtól, az elszívó fej pedig a kipufogócsonktól.

Ekkor a jármû kipufogócsonkja egy síkban van a kapunyí-
lással. A jármû elhagyja a szertárt, a tömlõt pedig, az elszívó
fejjel együtt a balanszer elõre beállított magasságba emeli fel.
A balanszer egy kötéllel felszerelt rúgóerõ-tároló egység. Fel-
adata, hogy az emelõkötél segítségével a tömlõt mindig a meg-
adott helyzetbe állítsa vissza, ne engedje azt a földre esni.

Bevetésbõl való visszatéréskor a jármû betolat a szertárba.
Tolatáskor, a kapunyíláson való áthaladáskor az elszívó tömlõt
egy mozdulattal, kézzel kell felhelyezni a kipufogócsonkra, az
elektromágnes továbbiakban már rögzíti a jármû oldalához a
tömlõt is, az nem tud leválni kijelölt helyre tolatáskor. A tömlõ
végig a jármûvön maradhat, készenlét alatt sem kell leválaszta-
ni. A motor leállítása után a központi ventillátor még egy-két
percig üzemel, hogy a szennyezõ kipufogó gázok az elszívó rend-
szerbõl eltávozhassanak.

A következõ riasztáskor a rendszer automatikusa újraindul,
feszültségmentesítése nem szükséges.

1. ábra. A  Magna Track® rendszer elemei mûködés
közben

MAGNA STACK® ELSZÍVÓ, FÜGGÕLEGES
KIPUFOGÓ CSÖVEKHEZ

A szerállásba való betolatás során a Magnastack rendszer au-
tomatikusan rákapcsolódik a függõleges kipufogócsõre. Az el-
szívó szánszerkezet a gépjármû pozíciójába állítódik, majd egy
elektromágnessel biztosítja, hogy a kipufogócsõ az elszívó szánhoz
rögzítõdjék.
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Amikor bevetés során  a jármû elhagyja a szerállást, és áthalad
a kapunyíláson, megszakad az elektromágnes áramköre. Ezáltal
megszûnik a kipufogócsõ és az elszívó szán közötti kapcsolat is.

A rendszer megbízhatóan mûködik, a kijelölt helyre tolatás-
nál néhány százmilliméteres pontossággal kell csak ráállni a
kapunyílásra.

Az elszívó szán egy „Y” alakú villával együtt mozog. Tola-
táskor a vezetõnek az a feladata, hogy a kipufogócsõ a villa két
szára közé kerüljön. Oldalirányban, a beállási pontatlanságból
adódó eltérések automatikusan kiegyenlítõdnek. Akár balra, akár
jobbra tér el a kipufogócsõ helyzete a kijelölttõl, a szán auto-
matikusan követi azt a villa segítségével, a megfelelõ pozíció-
ban pedig az elektromágnes rögzíti a szánt.

2. ábra. A Magna Stack® rendszer elemei,
mûködés közben

KÉT JÁRMÛ EGYMÁS MÖGÖTT
Magyarországon, nem használt, a Magna Rail® készenléti elszívó rend-
szer. Ennek a rendszernek alapvetõ tulajdonsága, hogy két egymás
mögötti jármû, egymás után hajt ki a szertárból. Mûködése, hasonló, a
Magna Track® rendszeréhez, de jóval hosszabb szerállást igényel. Ál-
talános tapasztalat, hogy Magyarországon, egy sorban állnak a jármû-
vek, az esetlegesen két sorban álló jármûvek, pedig ellentétes irány-
ban hajtanak ki.

Az ismertetett rendszereket mûködés közben megtekintve, azon-
nal érzékelhetõ a szertár levegõminõségének ugrásszerû ja-
vulása. A kipufogógázok elszívási technológiáját az új telep-
helyengedélyek kiadásánál elõírt szabályok betartásához, már
tervezési fázisban célszerû figyelembe venni. Régebbi léte-
sítmények felújításánál, általában minimális építészeti mun-
kát kell csak elvégezni egy automata kipufogógáz elszívó rend-
szer telepítésekor, a rendszer mûködtetése pedig nagy mér-
tékben hozzájárul az ott dolgozó állomány egészségének vé-
delméhez.

Kiss Tibor 30-9358-073
Garázsmarket Kft.

Tûzoltó mentõkámzsa
Az MSA AUER RespiHood elnevezésû mentõkámzsája az eddigi
mentõálarcokhoz képest alapvetõ újdonság. Könnyû, széles
mérettartományban alkalmazható és jóval olcsóbb megol-
dás az eddigieknél.

KIMENTÉS VESZÉLYEZTETETT TERÜLETRÕL

Ha a fejünkre húzzuk a mentõkámzsát, s ezt egy mentõálarc
után tesszük, a különbség rendkívül jól érzékelhetõ. A nehezen
gyulladó anyagból készült feltûnõ sárga színû kámzsa könnyen
felvehetõ és a fej elég szabadon mozoghat benne. A nagymére-
tû, párásodásmentes né-
zõablak széles látóme-
zõt biztosít, ezzel is se-
gítve a pánik elkerülé-
sét. Mérete olyan, hogy
azt akár egy kisgyerek
vagy felnõtt is használ-
hatja anélkül, hogy bo-
nyolult beállításokkal
kéne bíbelõdni.

Használatakor a men-
tést végzõ tûzoltónak a
mentõkámszsa csatlako-
zóját a légzõkészüléke
mentõálarc csatlakozó-
jához kell kapcsolnia,
majd a kámzsát felhúz-
za a mentendõ fejére. A bõ méretû kámzsa nyakrészénél lévõ
zárózsineget könnyen meghúzva elzárja a környezeti levegõtõl
és máris áramlik a friss levegõ. A 7 bar középnyomáson kb. 50
l/perc levegõ áramlik a kámzsába, ezzel az állandó levegõ-ada-
golással normál lélegzetvétellel jut a mentett személy levegõ-
höz. Ez többek között a káresetet szenvedettek számára a kám-
zsa legnagyobb elõnye is, nincs szorító bezártság érzés, nem
kell megtanulni a levegõvételt.

A kámzsa a már említett nehezen gyulladó anyagból készült,
amihez nagyméretû nézõablakot készítettek, s mindehhez egy
átlagos középnyomású tömlõcsatlakozó társul. Tárolására pe-
dig egy vízhatlan hordtáskát adnak.
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Fire Dragon III – gázüzemû

konténer tûzoltási gyakorlatokhoz

Tûzbe mentek a Fõvárosi tûzoltók, amikor a Fire Dragon tûz-
oltási gyakorló konténer 3 tûzterében, hatféle tûzesettel, köz-
tük flashover szimulációval kellett szembenézniük. A valóság
közeli kiképzés új eszközét egyre nagyobb érdeklõdés kíséri.

TÛZ ALUL-FELÜL

A variálható konténerben mindig a kívánt szintnek megfele-
lõ tûzeseti szituáció állítható be, sõt a teljes számítógépes szak-
mai felügyelet és a gyakorlatok kiértékelése is megoldható. A
több száz fõvárosi tûzoltónak három helyiségen végighaladva
volt „melegük”.

Tûztér 1 (lépcsõház)
• Lépcsõtûz a búvónyílás alatt
• Függõleges flashover a bejárati részen
Tûztér 2
• Gázóra-tûz, tolózárral (zárt tolózár mellett kialszik a tûz)
• Nagy felületû tûz (heverõ), változtatható égõ tárgyak: mo-

tor, papírkosár, monitor
• Nagy flashover, 6 m-es hatósugárral
Tûztér 3
• Konyhai tûz, szabályozható lángméretû peremtûz
A hatást csak fokozta, hogy

– a lángméreteket az irányító fülkébõl változtatni lehet,
– a lépcsõház és a 2-es tûztér közötti átjáróban felhevült ajtó
szimulálható (elektromosan fûthetõ),
–  ha feltalálja magát a beavatkozó látni is fog, a lépcsõházban
a kapcsoló mûködtetése megszünteti a füstelárasztást, így az hu-
zatként mûködik,
–  a konténerbe - a tetõn keresztül - búvónyíláson is be lehet jutni,
–  a füstgenerátorok a teljes teret képesek elárasztani.

FÕ A BIZTONSÁG

A gyakorlás lényege a veszélyes szituációk megoldásában való
jártasság megszerzése, ami persze nem mehet a biztonság rová-

sára. A vezérlõ pultot mûködtetõ szakembert biztonsági beren-
dezések arzenálja segíti ebben. Pl.:

• Redundánsan kapcsolt 8 db gázérzékelõ: elõriasztás (hang-
jelzés) az alsó robbanási határ (ARH) 20 %-ától, fõriasz-
tás (a berendezés kikapcsolása, szellõzés indítása) az ARH
25%-ától

• 8 db vészkikapcsoló (minden ajtónál és a vezérlõpulton)
• 10 db hõfokérzékelõ, köztük 5 db teremmagasságban, ezekkel

a hõmérséklet korlátozható max. 250 °C-ra, további 5 db
a mennyezet közelében

• A tetõrész valamint az 1-es és 3-as tûztér videokamerás
ellenõrzése

• Közvetlen rálátás a vezénylõbõl a 2-es és 3-as tûztérre

MI KELL A GYAKORLÁSHOZ?

Utána jártunk miként lehetne ezt a tûzközeli gyakorlási for-
mát – különösen az egyre fiatalabb tûzoltókat elnézve – széle-
sebb körben elterjeszteni. Van egy rossz hírünk: pénz kell hoz-
zá. Van egy jó hírünk: több parancsnokság összefogásával ez
elõteremthetõ. A budapesti gyakorlaton a kezelõ személyt, és a
füst-elárasztásához szükséges füstképzõ olajat a bérleti díj tar-
talmazta. A tûzoltóság gondoskodott vízrõl és áramról, az égés-
hez szükséges propángázról (fogyasztása: 1,5 – 2 db 33 kg-os
palack üzemóránként) és a technikai nitrogénrõl (fogyasztása
a füstképzéshez napi egy 50 l-es palack). Ez azt jelenti, hogy
teljes kapacitással mûködtetve naponta (10 üzemórára) legalább
16 palack propán és 1 palack nitrogén szükséges. Fire Dragon
III-ban végrehajtott gyakorlat menetét és a tapasztalatszerzési
célokat természetesen kiképzést végzõ tûzoltóság határozta meg,
és a kiképzõk ennek megfelelõen figyelemmel kísérték gyakor-
lat közben a résztvevõk magatartását. A gyakorlatot elméleti oktatás
elõzte meg és utólagos értékelés követte.

Ami a kalkulációkat illeti mértékadó lehet, hogy a leírások
szerint a gyakorlaton optimálisan óránként 6 személy vehet részt.
(Az FTP-n ennél jóval többen mentek végig.) Ez 10 órás mû-
ködtetést feltételezve napi 60-100 fõ lehet.

A december elején lebonyolított gyakorlathoz a hõhatást szi-
muláló konténert a Dräger Safety Hungária Kft. biztosította, s
9-én délelõtt lehetõvé tette vidéki szakemberek részvételét is.

Információ: Adorján Attila Dräger Safety Hungária Kft.,
attila.adorjan@draeger.com Tel.:30/9968-604

A fõvárosi tûzoltóság vezetõi magukon tesztelték elõször
a hõ- és füstterhelést

Az ajtón belépõt rögtön lépcsõtûz és sûrû füst fogadja
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Szabványjegyzék 2004
A Szabványügyi Közlönyben 2004-ben közzétett fontosabb katasztrófavédelmet, illetve tûzvédelmet érintõ szabványokat adjuk közre.

ÚJ SZABVÁNYOK

*MSZ EN 1366-5:2004 Épületgépészeti berendezések tûzállósági vizsgálata. 5. rész: Szerelõcsatornák és -aknák (SzK.: 1.)
*MSZ EN 13501-2:2004 Épületszerkezetek és építési termékek tûzvédelmi osztályozása. 2. rész: Osztályba sorolás a tûzállósági vizsgálatok

eredményeinek felhasználásával, a szellõzõberendezések kivételével (SzK.: 1.)
*MSZ EN 14035-1…36,:2004 Tûzijátéktestek. (szabványsorozat) (SzK.: 1, 12)
*MSZ EN 81-28, 58, 70, 72, 80:2004 Felvonók szerkezetének és beépítésének biztonsági  elõírásai. (szabványsorozat) (MSZ-04-11-8:1990 helyett, SzK.: 1)
MSZ 2364-410:1999/1M:2004 Épületek villamos berendezéseinek létesítése. 4. rész: Biztonságtechnika. 41. kötet: Áramütés elleni védelem

(MSZ 2364-410:1999 módosítása, SzK.: 2.)
MSZ 2364-430:2004 Épületek villamos berendezéseinek létesítése. 4. rész: Biztonságtechnika. 43. kötet: Túláramvédelem

(MSz 2364-430:1994 helyett, SzK.: 2.)
*MSZ EN 3-7:2004 Hordozható tûzoltó készülékek. 7. rész: Jellemzõk, teljesítménykövetelmények és vizsgálati módszerek (MSZ EN 3-1:1999,

az MSZ EN 3-2:1999, az MSZ EN 3-4:1999 és az MSZ EN 3-5:1999 helyett, Szk.: 6)
*MSZ EN 12845:2004 Beépített tûzoltó berendezések. Automatikus sprinklerrendszerek. Tervezés, kivitelezés és karbantartás. (Szk.: 6)
*MSZ EN 13565-1:2004 Beépített tûzoltó berendezések. Habbal oltó rendszerek.

1. rész: Követelmények és a részegységek vizsgálati módszerei (Szk.: 6)
*MSZ EN ISO 4126-1, 4..7:2004 A megengedettnél nagyobb nyomás ellen védõ eszközök (Szk.: 6)
*MSZ EN 1074:2004 A vízellátás szerelvényei. A rendeltetésének való megfelelés követelményei és az alkalmasságot igazoló vizsgálatok.

6. rész: Tûzcsapok (Szk.: 6)
*MSZ EN 1991-1-5:2004 Eurocode 1: A tartószerkezeteket érõ hatások. 1-5. rész: Általános hatások. Hõmérsékleti hatások

(MSZ ENV 1991-2-5:2001 helyett, Szk.: 6)
MSZ EN ISO 13943:2004 Tûzbiztonság. Szótár (Szk.: 8)
*MSZ EN 13911:2004 Védõruházat tûzoltók részére. A tûzoltók kámzsáinak követelményei és vizsgálati módszerei (Szk.: 8)
*MSZ EN 1089-3:2004 Szállítható gázpalackok. Palackazonosítás (az LPG kivételével). 3. rész: Színjelölés (MSZ EN 1089-3:2001 helyett, Szk.: 8)
*MSZ EN 14470-1:2004 Tûzálló tárolószekrények. 1. rész: Gyúlékony folyadékok biztonsági tárolószekrénye (Szk.: 9)
*MSZ EN 3-7:2004 Hordozható tûzoltó készülékek. 7. rész: Jellemzõk, teljesítménykövetelmények és vizsgálati módszerek

(MSZ EN 3-7:2004 helyett, Szk.: 12.)
*MSZ EN 14540:2004 Tûzoltó tömlõk. Szivárgásmentes lapos tömlõk beépített tûzoltó berendezésekhez (Szk.: 12.)
*MSZ EN 671-2:2001/A1:2004 Beépített tûzoltó berendezések. Tömlõberendezések. 2. rész: Fali tûzcsapszekrények lapos tömlõvel

(MSZ EN 671-2:2001 módosítása, Szk.: 12.)
*MSZ EN 12094-4:2004 Beépített tûzoltó berendezések. Gázzal oltó berendezések részegységei.

4. rész: Tartályok szelepeinek és indítóberendezéseinek követelményei és vizsgálati módszerei. (Szk.: 12.)
*MSZ EN 12259-1:1999+A1: Beépített tûzoltó berendezések. Sprinkler és vízpermetezõ  oltóberendezések részegységei. 1. rész: Sprinklerek
   2001/A2:2004: (MSZ EN 12259-1:1999+A1:2001 módosítása, Szk.: 12.)
*MSZ EN 12416-1:2001/A1:2004 Beépített tûzoltó berendezések. Porral oltók. 1. rész: A részegységek követelményei és vizsgálati módszerei

(MSZ EN 12416-1:2001 módosítása, Szk.: 12.)
*MSZ EN 403:2004 Menekülõ légzésvédõ készülékek. Kámzsás, szûrõs önmentõ készülékek tûzbõl való menekülésre.

Követelmények, vizsgálat, megjelölés. (MSZ EN 403:1999 helyett, Szk.: 12.)
*A szabvány csak angol nyelven jelent meg.

KORÁBBI SZABVÁNYOK MAGYARUL

MSZ EN 60598-2-22:1998/ Lámpatestek. 2-22. rész: Egyedi követelmények.
A1:2003 Tartalékvilágítási lámpatestek (SzK.: 1)
MSZ EN 1443:2003 Égéstermék-elvezetõ berendezések. Általános követelmények (Szk.: 4)
MSZ EN 60079-17:2003 Villamos gyártmányok robbanóképes gázközegekben. 17. rész: Villamos berendezések felülvizsgálata és karbantartása

robbanásveszélyes térségekben (a bányák kivételével) (Szk.: 8)
MSZ EN 60079-10:2003 Villamos gyártmányok robbanóképes gázközegekben. 10. rész: A robbanásveszélyes térségek besorolása (Szk.: 11.)
MSZ EN 60079-14:2003 Villamos gyártmányok robbanóképes gázközegekben. 14. rész: Villamos berendezések létesítése robbanásveszélyes

térségekben (a bányák kivételével) (Szk.: 11.)
MSZ EN 12094-7:2001 Beépített tûzoltó berendezések. A gázzal oltó berendezések részegységei. 7. rész: A CO

2
-berendezések fúvókáinak

követelményei és vizsgálati módszerei  (Szk.: 12.)
MSZ 2364-610:2003 Épületek villamos berendezéseinek létesítése. 6-61. rész: Ellenõrzés. Elsõ ellenõrzés (Szk.: 12.)

MÓDOSÍTÁSOK, HELYESBÍTÉSEK

MSZ 151-1:2000 Erõsáramú szabadvezetékek. Az 1 kV-nál nagyobb névleges feszültségû szabadvezetékek létesítési elõírásai (SzK.: 3.)
MSZ EN 1074-6:2004 A vízellátás szerelvényei. A rendeltetésnek való megfelelés követelményei és az alkalmasságot igazoló vizsgálatok.

6. rész: Tûzcsapok (Szk.: 8)

SZABVÁNYOK VISSZAVONÁSA

MSZ-02-101:1968 Mozgóképszínházak és mozgókép bemutató helyiségek tûzrendészeti szabályai (Szk.: 9)
MSZ-02-103:1968 Színházak és mûvelõdési létesítmények tûzrendészeti szabályai (Szk.: 9)
MSZ 15688:1991 Villamosenergia-fejlesztõ, -átalakító és –elosztó berendezések tázvédelme (Szk.: 9)
MSZ 595-1 9:1986 Építmények tûzvédelme. (szabványsorozat) (Szk.: 9)
MSZ 802:1969 Égéskésleltetõ anyagok fa és faszerkezetek védelmére (Szk.: 9)
MSZ 9613:1986 Égéskésleltetõ szer díszletanyagok védelmére (Szk.: 9)
MSZ 9615:1986 Égéskésleltetõ szerrel kezelt díszletek ellenõrzõ vizsgálata (Szk.: 9)
MSZ 14800-13:1989 Tûzállósági vizsgálatok. Épületszerkezetek tûzállósági határértékének számítása a felmelegedési határérték alapján

(Szk.: 9)
MSZ 13352:1980 Fûrészáru (deszka, padló) tárolása (Szk.: 9)

Lezárva: 2004. december 31. Összeállította: Vágvölgyi László tû. alezredes
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